
ANO X — N9 190 CAPITAL FEDERAL TERÇA-FEIRA, 1 DE OL'ITBRO DE 1958

REPL)E3LICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO I, PARTE II
DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959 1.5

;ANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO

DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE

De 23 de setembro de 1968, defe-
rindo, na, forma, dos pareceres, o re-
querido nos processos números:

Sociedades corretoras
a) Alteração contratual:

A-68-903 — São Paulo Correkina de
Valores Ltda. Instrumento de 11 de
setembro de 1968.

A -68-3.603	 Invesbelsa Sociedade
Corretora de Títulos e Valeres Mo-

. binários Ltda. Instrumento de 20 de
agosto de 1968.

Sociedade de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a, Aumento de capital — reforma
. ae estatuto:

A-68-4.252 — Riqtie S. A. — Cré-
dito, Financiamento e Investimentos.
De NCr$ 1.408.000,00 para 	
NCr$ 1.800.000,00 A.G.E. de 5 de
setembro de 1968.

A-68-4.254 — InterVest S. A. —
Crédito, Financiamento e Investimen-
mentos, De NCr$ 150.000,00 para 	
NCrs 910.000,00. A.G.E. de 12 de
setembro de 1968.

De 26 de setembro de 1968, defe-
rindo, na forma dos parecers, o re-
querido nos processos números:

Bancos de investimento

a, Aumento de capital — reforma
de estatuto-

.A-68-4.275 — Banco Bradesco de
Investimento S. A. De 	
Nerfi 15.000.000,00 para 	
NCr$ . 18.000.090,00. A..G.E. de 26 de
agósto de 1968.

(r) Reforma de estatuto.

A-68-4.103 — B.G.I. — Banco
Geral de Investimentos S. A. A.G.E.
de 25-7-68.

Sociedade de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a, Aumento de capital — reforma
. de estatuto:

A-68-1.820 — B.S.L. — Crefisul
S. A. — Crédito, Financiamento e
Investimentos, • De 2.100.000,00
para NCr$ 2.700.000,00. A.G.E. de
16 de abril .de 1968.

b) P eforina de estatuto:
A-68-4.102 — C.G.C. 	 Compa-

thia Geral de Crédito, Financiamento
Investimentos. A.G.E. de 23 de

Julho de 1968.	 •

MINISTÉRIO
Retificagões

NO Diário Oficial de 23-9-68, Se-
ção I — Parte II, pág. 2.069, 19 co-
luna, linha 21,

Onde se lê:
a) Autorizar para funcionar:

Leia-se:
a) Autorização para funcionar;
Linha 29.

onde se lê:
,... de Títulos Momibiliários

Leia-se;
A-68-37.8 — Dividendos ...
Na edição de 17-9-68, Seção I

Parte II, pág. 2.093, 19 coluna,
nha 34,

Onde se lê:
A-68-396 — Destra

Leia-se:

A-68-3926 — — Destra ...

Na edição de 18-9-68, Seção 1 —
Parte II, pág. 2.101, 1 9 coluna, li-nha 25,

DA FAZENDA
despacho de 19 de setembro de 1968,
aprovou, nos termos dos pareceres, a
incorporação do Banco Mercantil
Pan-Americano S. A., com sede em
São Paulo (SP), pelo titular, o con-
seqüente aumento de seu capital, de
NCr$ 3.573.051,00 para 	
Ner$ 3.590.166,00, e a reforma de
seus estatutos sociais, em conformi-
dade com o deliberado pelas Assem-
bléias Gerais Extraordinárias cie 22
de abril e 1 de julho de 1968 e de
25 de abril e I, de julho de 1968.

DESPACHOS DO DIRETOR
De 18 de setembro de 1968, defP..

rindo, nos termos dos pareceres, o
requerido nos processos números:

Cancelamento da autorização posa
operar em. crédito

N9 832-68 — Cooperativa Agrícola.
Mista de Otávio Bonfim — Forte-
leza (CE).

Certificado de Registro n° SER
6.395, de 4-10-60.

Autorização para operar cm
câmbio

N9 757-67 — Banco de Crédito Ter-
ritorial S. A. — Rio de Janeiro (GB)

li-

Is
—Leia-se:	 s

... de Títulos e Valeres Mobiliários
isa 2§, coluna, linha 24,

Onde se lê:
A-3748 — Dividendos

4 de agesto de 1954. 	 mero 1.016.242, pertencente ao Qua-
Proc. n9 629-68 — Banco Nacional

Brasileiro S. A. — O Diretor, por

— No 1.683 — Dispensar o seividergados de Elmo Calçados Limitada 
Geraldo Marinho de Carva lho • ma-Belo Horizonte (MG).
tricula n9 1.009.224, perLercen t,; aoVálida por três anos, a contar da Quadro de Pessoal Parte .Permane.ntsdata da presente publicação.	 desta Autarqoia, da funçãooraiffl-
cada símbolo 7-F, de Chefe da se-Cancelamento da aittorização- para

operar em crédito	 çao de Equipsnicnto (SEM-1)	 do
Serviço de iSlIvipumento e 1\1st:cria!

N9 853-68 — Cooperativa Mista (S• E. M.) do 7' , Distrlio R000viOrioBanco Auxiliar do Crédito e da Cons- Federal.
trução Limitada — Recife (PE).	 NO 1.685 — Desisno • o servj dor AICertificado de Registro 119 4 . 598, de berto nas Gunriasães instrícula nú-

Onde se lê:
A-68-2771 — L. G. Santos ...

Leia-se:
A-68-2371 — L. G. Santos ...

INSPET0EIA DE BANCOS

DESPACHOS DO DIRHI'OR	 O Diretor-Geral do l)epirtamen:o
De 17 de setembro de 1968, dele- Nacional de Estradas de Rodegem,

rindo, nos termos dos _pareceres, o acordo com as atribuições que lhe
osrequerido nos processos números:	 conterem	 itens XXXI e XXXII

do art. 142 tio Regonertio amovadoAutonização para funcionar 	 pelo Decreto n 44.656, doi 17-10.56,
combinado com o art. 7 9 do DscretoN. 49-67 — Cooperativa de Eco- n9 48.127, de 19-4-60, resolve:nomia e Crédito Mútuo dos Empre-

MINISTÉRIO
DOS 'TFRANSPORTE,.)r"

DErARTAMENTO NACIONAL , da Seção de Equipamento (.E. :N/! 1.
DE ESTRADAS DE RODAGEM d.° serviço de Equipatueroo e Lios-

dial (SEM) do 7' Distrito Roctev.iiiso
PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO Fe'deral.

DE 1968 O Diretor-Geral do Departsunsnto
O Diretor-Geral do Departamenot Nacional de Estradas de Rodagem de

Nacional de Estradas de Rude'-m, de acedido com os atribuições qo
,adoido com as atribuições que lhe con- confere o item XXXI, do art lis e

fere o item XXXI do art.. 142 do Re- c' art. 69 'Já Rninl2n1Ggimento aprovado pelo Decreto nú-!pelo Decreto n o 44.650, de 17 10 58,
mero 44.656, de 17-10-SP, eombinado 'combinado som o disposto no ro-r 39
cem a alínea. b" do art. 6" de De-
ereto n9 48 127, de 19-4-60, resolve:

N° 1.682 — Demitir servidor Ed-
s.n Campos Gomes, mat ri" 1.053.118,
do cargo de Eseresente-Datiierrfo
nível 7, do Quadro de Pes,soal Pieirte
Especial desta Autarquia, lotado no
89 Distrito Rodoviário Federal • na
forma do disposto no item V da astdro
201, por haver :nfrinsodo o oisposte
no item II 19 do art. 297, ain'oci da
Lei 1.711, de 2340-52.

do Decreto 30.b95, de. 23-6-67. re-
solve:

N° 1.687 — D'sisner Francisco se-
bastião Versos, para desempenhar
nesta Autarquia Comissão Exscutiva
da Ponta Rio-STieról, ao furort,e, ne
Ajudante, constamte da Tabela de
Gratificação Esprearal, de Roprescn•
tacão de Gabinete, publicada no (iJa-rio Oficial de 4.9.67, cem a oraruica-
ção mansa no valor de Netas J80,00
(cento e oitenta cruzeiros noves> na
forma do disposto no 3" do ait. 3°
do Decreto a" 55.835, de 21-12..66.

O Diretor-Geral do Dopartamen:o
Nacional de Estradas de Rodaosm
acerdo com as, atro:m.0'es que .1)- e
confere 'o item XXXI lo art. 142 do
Regimento ala :cova-3o p .,1 c Dec ssto nu-
mero 44.655, de 17.10.53, combina.do
com a alinco 'b" do art. 6 9 do De-
creto no 48.127, de 19-4 .-60, resolve:

N° 1.689 -- Aposentar o servidor
Adolfo Ferreira, mat. 2.195.295, no
cargo de Trabalhador nível 1, do
Quadro de Pessoal Parte 'Especial
desta Autarquia, lotoclo no 99 Distrito
Rodoviário Ferle sal, na forma do ais-
PoSto no item III do ar e . 176, com asvantodens previstas na item III do
art. 178, inibo , da 1 ei 1.711, de 28
de outubro ci e 1962.

N9 1.690 -- Conceder Fxonsrseao,
ro de Pessoa1 Parte Permanente, ao servidor Mário Tisnes de Oliveira,

desta Autarquia, para exercer a fun- ;mat. n o 2.006 1415' et) cargo de E•ereção gratifica ria simbolo 7-F, de Chefe vente DatilOorafo nível 7, do Quadro



DIÁRIO OFICIAL  (Seção I — Parte Hl	 Outubro de 1968
gin•n

2202  Têrça-feira	 nn,	 -

EXPEDIENTE
DZPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAI.

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

— As Repartições Púbi icas de-
v(rão entregar na Seção de Co-
m inicações do Departamento de
la . prensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
bl cação.

— As reclamações pertinentes
à aatéria retribuída, nos casos de

èzro ou omissão, deverão ser

tc rmuladas por escrito à Seção
d( Redação, até o quinto dia útil
si bseqiicnte à publicação no
ót gão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ci4mna, para atendimento do públi-
cc, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
aLtenticados, deverão ser dactilo-
gra)ados em espaço dois, em uma ern
só face do papel, formato 22x33:' Ano
as emendas e rasuras serão res.:
sa'vadas por quem de direito. 	 Ano

— As assinaturas podem ser
to nadas em qualquer época do
ar o, por seis meses ou um ano,
e.mcetø as para o exterior, que
se npre serão anuais.

~Fe oo sruviço ou PUBUCAÇ 65E

J. B. DJ. ALMaIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE

(500 da.Stia2d0 às puLticações da adrninialracão descentralizado

Impitsso nas oficinas do Departamen to cie Imi.rensa Nacional

EiRasais

ASSINATURAS
FUNCION ÁRIOs

Capital e Interior:
18,00 Semestre 	  NCr$

36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:
39.00 Ano 	  NCr$

—

139 Distrito Rodoviário Federal'	
RESOL1JÇA0 N9 532.1-68

PORTARIA DE 28 DE AGSSTO	
Em 16 de agôsto oe 1968

DE 1968	 O Conselho Nacional de Portos e

() Eng. Chefe do 13 9 Distrito	
Vias Navegáveis, no uso da atribui-

/10- nea e do inciso A do Artigo 69 da
doviário Federal, usando das atribui--, Lei n9 4.213 de 14 de fevereiro de

1963, tendo em vista o que consta dosções que lhe confere o item IV

constante do Processo n.. 5.913-61, re-
solve:

N9 134 — Designar o servidor —
Francisco Marinho Neto — .:natricula
119 1.021.349, pertencente ao Quadro
de Pessoal — Parte Permanente .. .
(QPPP), para Substituto do Chefe da
Seção do Pessoal (SAD-4), em sutis
faltas e impedimentos„ devende o
presente ato tornar-se efetivo a par-
tir de 1 de setembro do ano em cur-
so. — Alberto Antônio Bahia.

CHEFE. DA SEC A0 DE REDAÇA0

remessa dos órgãos oficiais a te-
novação de assinatura deve ser
solicitada com' antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o més e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.
	  ções Públicas serão anuais e de.

¡
verão ser renovadas até 28 de fe-

ivereiro.

13,50 — A remessa de valõres, sem.
pre a favor do Tesoureiro do De-

27,00 partarnento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

.20,00 esclarecimentos quanto à sua aph-
I cação.
I
) — Os suplementos às edições

1

 dos órgãos oficiais só serão tune-
tidos aos assinantes que os soli.
citarem no ato da ass ;natut a.

— As assinaturas vencidas po.-

i

derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na

NÚMERO AVULSO

O preço do níanero avulso figura na última página de cada
em piar.
O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano: se de anos anteriores.

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
RESOLUÇÃO N 9 531-1-68
Em 13 de agosto de 1968

O Conselho Nacional de Portos \e
de Vias Navegáveis, no uso da atribui-

ção que lhe confere a alínea a do in-
ciso A do Artigo 69 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos Processos nú-
meros CNPVN. 145-68 e DNPVN. ..
9.413-68 e o que solicitou a Delegacia
do Serviço do Patrimônio da União
no Estado do Espirito Santo bem zo-.
/no o que ficou deliberado na sua
6319 Reunião Ordinária, realizada era
13 de agôsto de 1968, resolve:

de ?essoal Parte Especial desta Au-
tarc aia, lotado no 12 9 Disaito Rodo-
viár o Federal, na forma do disposto
no i . em I, do art. 75 da Lei 1.711 de
28-1)-52 .

N 1.691 — Conceder Exoneração
ao i ervidor James Banes Costa, ma-
trict la n0 2.137.088 da função de
Tola eiro amparado pela Lei 4.069-62,
lota lo no 129 Distrito Rodoviário Fe-
dera, na forma do disposto na item
I, dl art. 75, da Lei 1.711, de 28 de
outu n'o de 1952, deveroic o constante
na oresente portaria ser considerado
efeti m, a partir de 19-8-68. — Eliseu
Res£

Divisão de Aprovisionamento
DESPACHOS

O Diretor da Divisão de Aprovi-
sion mento, tendo em vista o dispos-
to n . Portaria DG-156-67, do Sr. Di-
reto, -Geral e o constante do Proces-
so 9 49.551-67, resolve aplicar à
firm M. Moutinho Máquinas In-
dust. iais Ltda., a multa de 	
NCrl 1.503,40 (hum mil quinhentos
e tr .s cruzeiros novos e quarenta
eenO vos) por ter sido ultssr--
o pr tzo de entrega estabelecido na
Nota de Empenho n9 524-68.

Dê te ato caberá recurso dirigido ao
Sr. Diretor-Geral do DNER, dentro
dos 5 (quinze) dias subseqüentes à
esta publicação.

En ,retanto, o interessado perderá
o dii eito de recorrer se não fôr re-
colhi lo o valor citado á Tesouraria
do DNER, dentro do prazo s5t-l-i-1^-
eido, sujeitandose nesse caso, à Co-
bram a judicial.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de
1968.

O airetor da Divisão de Aprovi-
siona:nento, tendo em vista o dispos-
to /a Portaria DG-156-67, do Di-
retor-Geral e o constante do Proces-
so 19 49.558-67, resolve aplicar à
firma Mesbla S.A., a multa de NCr$
497,50 (quatrocentos e noventa e sete
cruze ros novos e cinqiienta, centa-
vos), por ter sido ultrapassado em 6
dias 1 prazo de entrega estabelecido

Nt ta de Empenho n9 521-68.
Dês e ato caberá recurso dirigido

ao Sr Diretor-Geral do T)Naara com-
s 15 (quinze) dias subseqüen_

tes à esta publicação.

REPARTIÇÕES E PARTICULAMES

Capital e Interior:
	  NCr$
	  NCr$

Exterior:
	  NCr$

--
eX
- -

se

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não fôr re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER, dentro do prazo est o bele-
eido, sujeitado-se nesse caso, à co-
brança judicial.

Rio de Janeiro, 17 de setembro de
1968.

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento, tendo em vista o disposto
na Portaria DG-156-67, do Sr. Di-
retor-Geral e o constante do Pro-
cesso n9 22.a24-68, resolve aplicar à
firma Importadora Sonara Comer-
cial Ltda., a multa de NCr$ 65,70
(sessenta e cinco cruzeiros novos e
setenta centavos) por ter sido ultra-
passado em 41 dias o ora s° O ,: Peies
ga estabelecido no Nota de Empenhe
n9 2.706-68.

Dêste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos . 15 ( quinze) dias subseqüen-
tes à esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não fôr re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER. dentro do prazo estabele-
cido, sujeitandose nesse caso, it co_
brança judicial.

Rio de Janeiro,
1968.

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento, tendo em vista o disposto
na Portaria DG-156-67, do Sr. Di-
retor-Geral e o constante do Pro-
cesso n9 73-281-67, resolve aplicar à
firma Distribuidora de Papéis e Ar-
tes Gráficas S.A., a multa de NCr$
2.725,00 (Dois mil setecentos e vinte
e cinco cruzeiros novos) por ter sido
ultrapassado o prazo de entrega es-
tabelecido na Nota de Empenho nú-
mero 1.750-68.

Dêste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subseqüen-
tese à esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não fôr re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER. dentro do nrazo est s bels

-ciclo, sujeitando-se nesse caso, à co-
brança judicial.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de
1968. — Fernando Garee Vidra.

PrOCeSSOS CNT'VN. 148-68 e 149-63 e

I — Opinar, para os efeitos do Ws-
posto na alínea c do Artigo 100 do
Decreto-lei n9 9.760, de 5 de setem-
bro de 1946, favorãvelmente nos s•-e-
guintes pedidos de abertura de con-
corrência pública para alienação do
direito preferencial ao afosarnerito
dos seguintes terrenos de maxinhas

1 — o situado na Estancia Ilidro-
mineral de Selinopolls, no Estado do
Pará, na Quadra comoreendida pelas
ruas Coronel Manoel Pedro me Castro
e Vila Iocaraci, e as travessas 39 e 0,
medindo pelo norte para onde faz
frente, 10m; para o sul com terreeas
de marinha atualmente devolutos
10m; a leste com o terreno perten-
cente a Moacir Ca l andrini tango a
oeste com tersano s' eo -
mente devoluto, 10m: tanto a teste
como a oeste, em mine de aaaq
Oliveira Figueiredo;

2 — o situado ao lado ocidental da
rodovia PA-13, na esauina da Aveni-
da Beira-Mar, na quadra formada
pela Passagem Guaranv, pela 1 9 rra-
vossa Avenida Beira-Mar e pela Rua,
Coronel Manoel Pedro de Castro na
Estacão Hidromineral de Salinousils,
no Estado do Pará. medindo 2Oni ao
norte, 20.00m ao sul, 30m a oeste e
30m a leste, em nome de P.agemiro
José Ramos Azevedo.

II — Submeter a presente Rese1J•
cão à homologarão ministerial nos
têrmos do § 1 9 do Artigo 69 da Lei
n9 4.213. de 14 de fevereiro de 1965.

Sa la das RelMiAeS. 1(3 de agosto de
1968. — II. Araújo Góes.

RESOLUÇAO N 9 534.3-6a
Em 23 de agéisho de 1968

-0 Conselho Nacional de Portos e
as Navegáveis, no uso da atribui-

18 de setembro

rti o 154 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de eu- DNPVN. 9.589-68 e 9.588-68 e o que
tubro de 1958 e tendo em vista o solicitou a Deleaacia do Serviço do

Patrimônio da União no Estado do
Pará bem como o nue ficou delibera-
do na sua 5329 Reunião Ordinár a,
realizada em 16 de agôsto de 1968, re-
solve:

— Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea c do Artigo 100 do
Decreto-lei n9 9.760, de 5 de setem-
bro de 1946, favoravelmente no pedi-
do de aforamento do terreno acresci-
do de marinha, constituido pelo lote
n9 27, da Quadra IV, no Bairro da
Lourdes, em Vitória, no Esta-do do Es-
pleito Santo, em nome de Silvia Re-
naldi

II — Submeter a presente Pesem-
ção à homologação ministerial, nos
tairmos do 1 9 do Artigo 60 da Lei
n9 4.213, de 14 de tesere'ro de 1963.

Sa l a das Reuniões, 13 de agasto 	 !
1963. —	 A'raftjo Góes.	 Vi



Têrça-feira 1	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Outubro de 1968 2203

tendo em vista o que consta do 'Oro-
cesso CNPVN 9 150-68 e do ofício
G-1708, de 14 de agôsto de 1968, do
Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis e
o que ficou deliberado em sua 5379
Reunião Ordinária, realizada em 3
de setembro de 1968, resolve:

I — Aprovar a proposta da altera-
Ção do item 14 da Portaria Minist s

-nal ng 496, de 26 de outubro de 1964,
o qual passará a ter a seguinte reea-
ção:

4.3.1 — Conclusão do muro de fechamento das instalações
portuárias

	

5.1.2 — Reparos no aimazém n) 2 . 	
10.3.1 — Instalações de balança tiara pesar caminhões e

vagões, inclusive construção de casa de abrigo 	
11.1.1 — Reparos e limpeza em poços de captação d'água e

estação de bombeemento	 . 	
11.5.1 — Construção de réde dc energia elétrica para guin-

destes ...........
15.2.1 — Complementação oe Itens da programação 	

II — Submeter a presente Resolução à homologação ministerial, na
forma do 1 1 9 do Artigo 69 da Lei n9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sele das Reuniões, 6 de setembro de 1968. — H. Araújo Góes.
RESOLUÇÃO N? 538 4-68
Em 6 de setembro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e ramento do Pôrto de Itajaí no Esta-
do de Santa Catarina, para o exerci-
do de 1968, aprovado pela Resolução
n9 482.3-68, de 2 de fevereiro de 1968.
homologada pela Portaria Ministe-
rial n9 393, de 13 de março do anó
em curso, publicada no Diário Oficia)
de 3 de abril seguinte, para o fim de
reduzir para NCr$ 43.000,00 (quaren-
ta e três mil cruzeiros novos) a im-
portância correspondente ao item ..
6.44 — Equipamentos para movi-
mentação de cereais — distribuir en-
tre os seguintes itens NCr$ 57.000 00
(cinqüenta e sete mil cruzeiros no-
vos), sem alteração do total aprova-
do, de Ner$ 100.090e0 (cem mil cru-
zeiros novos):

JeCr$

6.00000
35.000 CO

8.000.G0

6.00.00

60.000 00
5.000,00

II — Sugerir que a portaria que,
homologar a presente Resolução en-
tre em vigor (trinta) dias após a
publicação da mesma no Diário Ofi-
cial da União.

"14 — Todos os navios, beneficia-
dos ou não com a prioridade de atra-
•ação deverão desatracar, imediata-
mente, após o término das operações
de embarque o descvarga, a fim de
possibilitar o imediato aproveitamen=
to de sua vaga, por outro navoi, apli-
cando-se neste caso, se necessário, as
medidas preconizadas no item 3. Se
não houver outros navios aguardan-
do atracação, poderá, a Administra-
ção do pôrto, a seu critério, e a pc-
dido par escrito do interessado, au-
torizar a permanência do navio atra-
cado, durante o período em que não
houver designação de outra embar-
cação, para atracar no mesmo local.
A partir do momento em que. tal au-
torização fôr concedida, as taxas da
Tabela "B" — Atracação, serão co-
bradas em dôbro, inclusive aos do-.
mingos e feriados instituídos em lei."

— Aprovar alteração do Progrv-
ma de Aplicação do Fundo de Me-
lhoramento do Pôrto de São Francis-
co do Sul, no Estado de Santa Cata-
rina, para o exercício de 1968, apro-
vado pela Resolução n9 482.3-68, de
20 de fevereiro de 1968, homologada
pela Portaria Ministerial n9 291 de
13 de março do ano em curso, publi-
cada no Diário Oficial da União de
3 de abril seguinte, para o fim de
suprimir o item 5.1.1. — Constru-
ção do armazém — e transferir o
respectivo recurso — Ner$ 120.000,00
(cento e vinte mil cruzeiros noeosN,
para os seguintes itens, criados sem
alteração do total do valor aprovado:

III — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, na
forma do disputo no § 1 9 do Artigo
69 da Lei n9 4.215, de 14 de feverei-
ro de 1963.

Sala das Reuniões, 3 de eetembro
de 1968. — H. Araújo Góes,

RESOLUÇÃO N9 538.3-68
Em 6 de setembro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis/no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea 1, do
inciso 13, do Artigo 6 9 da ied núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN. n9 274-A-68, DNPVN
n9 10.036-68 e do Oficio G-1869 de
2 de setembro de 1968, do Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vegáveis, bem como o que ficou deli-
berado na sua 5389 Reunião Ordina-
ria, realizada no dia 6 de setembro
de 1968, resolyve:

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea 1, do
inciso B, do Artigo 69 da Lei núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta do § 59
do Artigo 15 da Lei n 9 3.421, de 10
de julho de 1958, dos Processos ....
CNPVN. n9 27-A-68 — DNPVN nú-
mero 10.036-68 e do Oficio G-1.870,
de 2 de setembro de 1968, do Depar-
tamento Nacional de Portos e Vias,
bem como o que ficou deliberado na
sua 5389 Reunião Ordinária, realiza-
da no dia 6 de setembro de 1968, se-
solve:

I — Aprovar alteração do Progra-
ma de Aplicação do Fundo de Meih rl-

•

1

e

e

V
C
ca

de

de
dir
qu
fu
li
ta

çã
tê'
da
re

19

Vi
qu
lei
196
Pr
nú

ção que lhe confere a alínea 1, do
inciso B, do Artigo 6 9 da Lei núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN n9 151-68 e DNPVN.
17.182-67, bem como o que ficou deli-
berado na sua 5349 Reunião Ordiná-
ria, realizada em 23 de agosto fie
1968, resolve:

I — Aprovar a aquisição feita pe.a,
Administração do Pôrto de Vitória
(Estado do Espirito Santo) referen-
te à uma furadeira automática, no
valor de NCr$ 9.000,00 (nove mil cru-
zeiros novos), unia serra alternativa,
no valor de leCr$ 4.658,e0 (quatro
mil, seiscentos e cinqüenta e oito cru-
zeiros novos), um compressor de ar
portátil, no valor de NCr$ 12.615.36
(doze mil, seiscentos e quinze cruzte-
ros novos e trinta e seis centavos) e
uma serra verucal, no valor de Ner$
11.800,00 (onze mil, oitocentos cruzei-
ros novos), podendo a despesa, de-
pois de comprovada em tomada de
contas, ser levada à conta de Capi-
tal Adicional da Concessionária.

II — Submeter a presente Resoiu-
çao à homologação ministerial na for-
ma do 1 19 de Artigo 69 da Lei mi-
nero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963.

Sala das Reuniões, 23 de ages to de
'1968. — H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 535.2-68
Em 27 de agôsto de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
çao que lhe confere a alínea 1, do
Inciso B, do Artigo 69 da Lei núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pra-
cestos cleleVN n9 153-68 e DNPVN.
n9 '71.103-68, bem como o que ficou
deliberade na sua 5359 Reunião Orei-
nária, realizada em 27 de agôsto de
1988, resolve:

— Aprovar projeto e orçamento
para aquisição e montagem de duas
balanaçs para caminhões, com rè-
cursos próprios da Cia. Docas de
Santos, no valor de NCr$ 70.370 00
(setenta mil, trezentos e setenta cru
miras novos), devendo a despesa, de-
pois de comprovada em tomada de
contas, ser levada à conte, do Capital
Adicional da concessionária.

II — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
termas do § 19, do Artigo 69 da Lei
n° 4.213, de 14 de fevereiro de 1963-

Sala das Reuniões, -27 de agôsto de
1968.. — H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 537.2-65
Em 3 de setembro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Artigo 8 9, do
Decreto n9 185-67,

Considerando o que consta da Re-
solução n9 517.3-68, de,ste Conselho,
homologada pela Portaria Min'staial
n9 1.091, de 7 de agôsto de 1968;

Considerando o que consta dos Pro-
cessos CNPVN n9 109-68 e DNPVN
219 9.363-68:

Considerando, ainda, o que ficou
deliberado na sua 537 9 Reunião Ordi-
nária, resolve:

Aprovar Termo de Convênio núme-
ro 29-68, de 12 de agôsto de 1968, ce-
lebrado entre o Departamento Nacio-
nal "cle Portos e Vias Navegáveis e o
Governo do Estado do Rio Grande do
Sul, referente à criação e o desenvol-
vimento de área industrial e de insta-
lações portuárias privativas, no Pôr-
to do Rio Grande, no Estado do Rio
Grande d.o Sul.

Sala das Reuniões. 3 de setembro
de 1968. — H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 537.3-68
• EM 3 de setembro de 1968

J Conselho Nacional de Portos e
Vias NaVegávels, no uso da atribui-
tão que lhe confere a alínea 8, do

B, do Artigo 69 da Lei núnie-
10 4.213, de 14 de fevereiro de 1953.

"D" e "N", para ,atendimento dos
encargos decorrentes do atifflento se,
larial de 44% (quarenta a quatro por
cento) sabre o salário des portuários,
concedidos a partir de 1.1.68.

II — Determinar filie o referido
adiconal seja r cravei cl o automete.
cemente para 6% ('eis P or cento). apartir de 1.1.69.

III — Propor que a portaria mi-
nisterial correspandente a esta Reso-
lução entre em rigor na data de sua,
publicação.

IV — Subreeter a presente Reso-
lução à honsOlogação ministerial, nos
termos do 19 do artigo 69 da Lei
n9 4.213, de 14.2.63.

Sala das Reuniões, 10 de setembro
de 1968. — H. Araújo Góes

RESOLUÇÃO N9 535 3-63
Em 27 ele agôsto de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuieáo
que lhe confere a alínea "e" do In-
ciso A do artige-B9 da Lei n.9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo era
lesta o que consta dos Prooessos
CNP'VN — -155 68, 156-63 157-68 e
DNPVN — 9586-68 8585-68 e 9587-68 e
o que solicitou a lielegacia do Seiviço
do Patrimônio da União na Es:ado
do Pará bem como o que ficou deli-
berado na sua 535 9 Rounião oreltreá„-
ria, realizada em 27 de agosto de
1968, resolve:

I — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do Artigo 100 do
Decreto-lei número 9.760, de 5 de se-
tembro de 1946, favoràvelmente nos
pedidos de abertura de concorrência
pública para alienação de direito pre-
ferencial ao aforamento dos seguintes
terrenos de manaria:

1 — o que dá frente para a rua
Vila de Icoaraci, fundos para a PA-13,
entre as 49 e 59 travessas na Estân-
cia Hidromineral de Salinópolis, no
Estado do Pará, em nome de Alberto
José Azzolini, medindo 20,00in de fren-
te por 30,00m de fundos sendo con-
finantes pelo lado direito com quem
de direito, pelo lado esquerdo com a
V travessa, distando 80,00m da 59 tra-
vessa, estando localizado fora da zona
portuária sendo a via navegável mais
próxima a barra de Salinópolis, es_.
ando

'
 ainda, o teereno,• dentro da

aixa de 100,00m ao longo da orla ma-
itima, e fora do raio de 1.320m em
orno de qualquer fortaleza ou esthte-
ecimento militar mais próximo.

2 — o situado na quadra compre-
ndida pela rua Cel. Manoel Pedro
e Castro, com fundos para a Vila
e Icoaraci, entre as 39 e 49 traveszas.

medindo 20,00m de frente por 30,00m
e fundos, na Estância Hidromineral
e Sanilópolis, no Estado do Pará,
m nome de Hilma Tamegão Lopes de
oronha;
3 — o que dá (rente para a tua,

ila de Icoaraci, fundos para a rua
oronel Manoel Pedro lo Castro, lo-
lizado entre as 3? e 4e travessas,

a Estância Hideom ineral de Salinó-
olis, no Estado do Pará, em nome

Orlando César Menezes Carvaeso,
alindo 20,m de frente por 30,00m
fundos , sendo confinante pelo lado
eito a 49 -travessa, pelo lado es-
erdo com quem de direito, paos
ndos, também, com miem de direito,
cando na esquina da 4 9 travessa, dis-
ndo 80 00m da 3 9 travessa.
II — Submeter a presente Re:oba-
o à homologação ministerial, nos
mos do parágrafo 1 9 do artigo 6e
Lei nemero 4.213, de 14 de feve-

iro de 1963. — H. Araújo 0623.
Sala das Reuniões, 27 de agósio de
68.

RESOLUÇÃO N9 530.1-08
De 30 de apesto de 1968

O Con.seiho Nacional de Portos e
as Naveeáveis, no uso da atribuição
e lhe confere o artigo 99 do Decreto-
número 185, de 23 de fevereiro de
7, tendo em vista o que consta dos
oce.ssos CNPVN n9 127-64 e DNPVN
mero 15.309-67 e o que ficou deli-

NCr$
3.1.1 — Reconstrução de defesa do cais 	
4.3.1 — Construção de muros para isolamento das áreas	

7.00009
externas	 7.000,005.1.2• — Reforma geral dos arniazéns ns. 1 e 2 	 	 28.000,00

10.3.1 — Instalação de balança para pesar caminhões na
*área do pôrto, inclusive construção de casa de
abrigo e respectivo poço	 8.000.0015.2.1 — Complementação dos iteres da programação 	 	 7.000,00

II — Submeter a preseete Resolução à homologação ministerial, na
forma do 1 1 9 do Artigo 6 9 da Lei n? 4.213, de 14‘ de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 6 de setembro de 1968. — H. Araújo Góes.
RESOLUÇÃO N9 539.2-68

Em 10 de setembro de 1968	 e

O Conselho Nacional de Portos e deliberado na sua 539 9 Reunião Or.
Vias Navegáveis, no uso da atribui- chilena, realizada no dia 10 de se,
ção que lhe confere a alínea 8, do 'tembro de 1968, resolve:
inciso B, do Artigo 69 da Lei /Ame- I — Autorizar a Administração do
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963, Pôrto de Vitória a cobrar o adicionál
tendo em vista o que consta dos Pra- tarifário de 18% (dezoito nor cento)
cessos CNPVN. 145-67 e DNPVN. nti- sôbre as taxas da Tarifa vigente, com
mero 9.726-68, bem como o que ficou exclusão das taxas das Tabelas "A",



berado em sua 536 9 Reunião Ordena- I "A Contratante obriga-se a remover
ria, rt alisada - no • dia 30 de agesto por sua cena ., as camas relativas a

de 196; , resolve: ; pessoal ou a material que, a juizo da
Aprc var o Termo numero 3-68, de g Fiscaeização, não sejam considerados

como eaeisfazencio ao bom andamento
dos serviços ou as :)specnicaçoes apro-
vadas para a execução das obras que
são objeto deste Termo de Contra-
to";

b) Substituir o Parágrafo Primeiro
da 'Cláusula Quaita por: "Os prazos
só poderão ser excedidos nos casos
de justa causa, levalainente compro-
vada pela Contratante a juízo da Ad-

de age ;to de 1968, 1.9 Aditivo ao Termo
de Coi trato de 6 de setembro de 1967,
celebr) do entre o Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegareis
e a C OHEBE - Companhia ladro-
Eléeric a da Boa Esperança referente
a com trução do sistema de eclusas na
23arra ;em da Boa Esperança, no Rio
Perna ba, Estado do Piaue para 0 fim
de ai erar a forma de fiscalização,
bem torno a de pagamento da obra ministraçao (ou Docas);

220É - Târça-feira 1	 DIARIO OFICIAL (Seção 7 - Parte II)	 Outubro de 1968

•

da mesma ao Diretor , Geral do
DNPVN, no prazo de 3 (três) dias
úteis;

g) Na Cláusula Decana Quarta,
substituir a palavra "resolver" pela

ção de Therezinha de Jesus Cintra
Tampasco, foi feita a seguinte apos-
tila:

"O símbolo em que a servidora
Therezinha dei Jesus Cintra Tampas_
coi foi agregada passou a ser 7-F, de
acôrdo cem a Furtaria n9 129, de 12
de agõsto de 1965, publicada no Diá-
rio Oficial de 13 de ageato de 1965, fi-
cando, em decorrência retificada a
apostila lavrada em 22 de dezembro
de 1966, publicada no Diário Oficial
de 12 de janeiro de 1967, Parte II, e
no Boletim de Serviço n9 87, de 9 de
janeiro de 1967.

Fica, outrossim, retificada a da
de agregação da referida servidora
que vigora a partir de 13 de julho de
1966, Verificando-se, nesta data auto-
maticamente, a vacância do cargo de
nível 12-A. da série de classes de
ciai de Administração da Parte Per-
manente do Quadr. n de P sai?.
Instituto Nacional do Desenvolvimen-
to Agraria que a mesma ccupava.

Em 5 de setembro de 1:968. - Paulo
Gomes Ferreira, Chefe do Serviço de
Pessoal, substituto.

Na Portaria n9 34, de 11 de janeiro
de 1951 publicada no Diário Oficial
de 15 de fevereiro de 1951, do Presi-
dente do extinto Conselho de Imigra-
ção e Colonização, referente a Paulo
	 de Freitas Mathias, foi feita a seguin-

te apostila:

"Tendo em vista o que consta do
Processo n9 INDA-8.'798-68, retifica-se
a opostila lavrada em 22 de novembro
de 1965, publicada no Diário Oficial
de 12 de dezembro de 1966 - Parte
II, e no B.S. n9 76, de 12 de dezem-
bro de 1966, para o fim de declarar
que o símbolo em que o servidor Pau-
lo de Freitas Mathias foi agregado
passou a ser 2-F , de conformidade
com a Portaria n9 129, de 12 de agôs-
to de 1965, bem como a data da agree
gação que vigora a partir de 19 de se-
tembro de 1966, verificando_se nesta
data, automaticamente, a vecância do
cargo de nível 10-B, da série de elas.
ses de 'Guarda da Parte Permanen-
te do Quadro de Pessoal deste Inste.
tuto".

 de setembro de 1968. - João
Etom".

Augusto Seabra de Mello, Coordena-
dor Administrativo.

e

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
Retificação

No Diário Oficial do dia 16.9.68,
Seção I - Parte II - Página 2091
onde se lê: SEDEPE - Leia-se
SUDEPE
-Onde se lê: Antônio Martins de-

Souza : Leia-se Antônio Maria Nu-
nes de Souza.

em ea reço.	 c) Na Cláusula Nona (Multas).
Sala dasdas Reuniões, 30 de agésto de 	 • •	 - . "motivo -kis:atuir a expressão: 	 ae força

- H. Araújo Góes.	 maior por: "justa causa";
, aESOLUÇA0 N9 537.1-63	 d) No Parágrafo Preneire da Cláu-

sula Décima Primeira, substituir a ere-
Em 3 de 17eterribro de 1968	 pressão: "por culpa" pela seguinte

O ( onselho Nacional de Portos e "por ato de responsabilidade".
Vias l(avegáveis, no uso da atribuição e) No Parágrafo Terceiro da mesma
que 1. ie confere a alínea 28, inciso Cláusula Décima Primeira substituir a

13, do art. 6.9 da Lei n.9 421. de 14 palavra "culpa" por: "responsabili-
de feeereiro de 1967 tendo em vista dade";
o que consta dos Processos CNPVN Alterar a redação da Cláusula
11.9 151-68 e DNPVN n.9 14.236-67 e Décima Terceira (Omissões) para:
-o que ficou deliberado na sua 537.e "Os casos omissos e que se tornarem

oReuni io Ordinária realizada em 3 decntrovertidos em face das presentes
setem ro de 1968, resolve: condições contratuais serão resolvidoss•	 i por decisão da Direção da Admires-

Apr ivar modêlo de contrato apre- tração (ou Docas), cabendo recurso
sentai o pelo Diretor Geral do DNPVN,
para aquisições, obras ou - serviços a
serem realizados pelas Administrações
de P rtos, com recursos do Fundo
de Mehoramento dos Portos, com as
segui .tes emendas:	 seguinte: "postular".

a) "substituir o Parágrafo Sexto da I Sala das Reuniões, 3 de setembro
Claus rla Quarta (Fiscalização) por: I de 1968. - H. de Araújo Góes.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

n° 504.854, para exercer o referiao
cargo, ficando, em conseqüência, dis-
pensada da função gratificada de As-
siseente-Técnico (SU), 4-F, a partir
da data da passe no cargo para o qual
está sendo nomeada; .

N9 2.085, de 5-9-68 - Dispensa, a
contar de 1-2-68, Murilo Queiroz de
Barros, n9 201.751, da função, grati-
ficada de Chefe da Clinica Obstétrica
(C), 2-F, em face de sua aposen.a-
daria, conforme Portaria SSG nú-
mero 2.390-68, publicada no BS-INPS
23-68; e (.:_:..?;na Juvenal Pereira da,
Silva, n9 '..C1.(3.22, para exercer a re-
ferida fun.'ã:;

N9 2.088. de 5-9-68 - Retifica na
alínea "a" da DTS-SRGB-579-68,
publicada no BS:INPS 21-68, a parte
referente ao nome do ,funcionários
para Luiz Gonzaga Pereira de•Moura
Castro.

31 de março de 1965, e tendo em vista
o contido no Processo Xn9 INDA -
número 8.309_68, resolve:

N9 456 - Conceder dispensa a Diva
Ehering da Silva, Dactilógrafo, nível
7-A, da função gratificada simboio
9-F, de Secretária da Divisai) de Nú-
cleos Coloniais, do Departamento de
Colonização, deste Instituto.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n 9 55.890, de
31 de março de 1965, e tendo em vis-
ta o contido no Processo n 9 INDA -
7.904-68, resolve:

N9 458 - Designar Claildes Alves
Cavalcante ,Atendente, nível 7-A,
para exercer a função gratificada,
símbolo 7-F, de Chefe do Setor de
Administração -DRAA-6, da Delega-
cia Regional deste Instituto no Esta-
do de Sergipe, conforme tabela apro-
vada pela Deliberação n9 293, de 14 de
junho de 1966, ratificada pela Delibe,
ração n9 600, de 5 de agôsto de 1966
do Conselho Diretor, até que seja
aprovado, pelo Poder Executivo, o
Quadro de FunçõeS Gratificadas. -
Jerônimo Dix-Huit Rosado Maia.

Apostilas
Na Portaria n9 24, de 8 de janeiro

de 1958 do Presidente do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização;
publicada no Diário Oficial- de 11 de
janeiro de 1958, referente à nomear-

INSTITUTO NACIONAL
r0 DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO
DE 1968

O Presidente do Instituto Nacional
do r esenvolvimento Agrário - INDA,
no e so das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n 9 55.890, de
31 ds março de 1965 considerando o
Parecer n9 PJ-232_68, aprovado pelo
Com elho Diretor e tendo em vista o
eont do no Processo n9 9.420-68, re-
solv(:

Nç 454 - Designar Genivan Josué
Bati ta, servidor do Banco do Brasil
S.A ., regido pela Consolidação das
Leis Trabalhistas, colocado à disposi-
ção deste Instituto pelo Of. Presi-
dên da n9 68-278, de 11 de abril de
1968 para responder em caráter ex-
cep( lonal pela função gratificada,
simeolo 3-F, de Assistente Adminis_
traavo da Delegacia Regional desta
Autixquia no Estado do Rio Grande
do Norte, conforme tabela aprovada
pelr Deliberação W 239, de 14 de ju-
rilic de 1966, ratificada pela de nú.
meio 600, de 5 de agôsto de 1966, do
Cor selho Diretor, até que seja apro-
vado pelo Poder Executivo, o Quadro
das Funções Gratificadas.

INSTITUTO NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL

Reação. INPS n9 164-68

PORTARIAS
GRUPO DE PESSOAL LOCAL

Ne 407, de 12-9-68 - Exonera, a
pedido, a conlar de 9-8-67, Vicente
Amendola, n9 101.577, do cargo de
Escriturário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 500, de 5_9-68 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Admire. Guimarães, n9 201.112, Téc-
nico de Administração, nível 21;

N9 501, de 5-9-68 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 24-7-68, Antonia
dos Santos Cavalcanti, n9 209.373, do
cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nivel 13.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM 1VINAS GERAIS

N9 137, de, 49-68 - Concede apo-
sentadoria, par tempo de serviço, a
Maria Aparecida Silveira Pavie, nú-
mero 201.506, Técnico de Administra-
ção, nível 20.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO D EJANEIRO

N9 79 de 29-8-68 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Ma_
ria de Lourd.es Correa Mendes, Tava-
res, n9 601.674, Escriturário, nível 10.

DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA

N9 2.080, de 2-9-68 - Designa Vera
Terezinha A.gnesse Rocha, n9 410.862,
para exercer af unção gratificada de
Chefe da Clinica Obstétrica (I), 3-F,
na Coordenação de Assistência Mé-
dica;

N9 2.081, de 5-9-68 - Exonera, a
pedido, Evangelina Caldas Leivas,
n9 200.852, do cargo em comissão de
Diretor do Centro . de Reabilitação
(SU), 6-C, na Coordenação de Bem-
Estar, e nomeia Rose Charlotte Gillot,

Retificações

RELAÇÃO SSG-127-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n9 115, de 18.6.68, página
1.306.

Concessão de Aposentadoria, por
incapacidade

Onde se lê: Ozório Vicente de Frei-
tas ... leia-se Orácio Vicente de
Freitas.

RELAÇÃO INPS N9 107-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n9 117, de 20.6.68, Página
1.330.

Onde se lê: Sinval Saldanha Seio
leia-se: Sinval Saldanha Filho.

RELAÇÃO INPS N 9 105-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) ne 119, de 24.6.68, página
1.355.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

SANTA CATARINA
Onde se lê: N9 '724, de 5.2.68 -

Designa Bruno Piacencentino...
leia-se: • N9 724, de 5.2.68 - Designa
Bruno Piacentini.	 -

RELAÇÃO INPS N9 106-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n9 120, de 25.6.68, pág. 1.368.

N9 457 - Designar Zilda Paiva
Fleury Novaes. Escrevente Dactilógra_
f o. nível '7, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 9-F, de Secretário
da Divisão de Núcleos Coloniais do
Departamento de Colonização deste
Instituto, conforme tabela aprovada
pela Deliberação n9 293, de 14 de ju-
nho de 1966 aprovada pela Delibe,
ração n9 293, de 14 de junho de 1966,
ratificada pela Deliberação n9 600, de
5 de agôsto de 1966, do Conselho Di-
retor, até que seja aprovado, pelo Po-
der Executivo, 0) Quadro de Funções
Gratificadas.

C Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
cor feridas pelo Decreto n9 55.890, de
21 de março de 1965 e tendo em vis-
rae 'o 9.420-68, resohie:

2;9 455 - Anular a Portaria núme-
TO 401, de 30 de julho de 1968, publi-
csafa no Diário Oficial de 8 de agôs-
to de 1968, página 1.'769. - Jerônimo
DjJ-HUIt Rosado Maria.

PCRTARIAS DE 10 DE SETEMBRO
DE 1968

')..Presidente do Instituto Nacional
elo Desenvolvimento Agrário - INDA,
Slit uso das atribuições que lhe são
Ge atendas pelo Decreto u9 65 ,89O, de

e



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
.E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTÁDO
RELAÇA0 N9 182-68

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO
DE 1968

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência doa Servidores
do Estado resolve:

N9 1.953 - Dispensar Luiz Carlos
Vernieri Lopes, Cirurgião-Dentista
TC.901-20.A, ponto n9 725, matrícula
n9 1.391.339 da função gratificada

.F, de Chefe da 'aeçao Auxiliar de
Diagnóstico e Tratamento - Odonto-
logia - MTA-0, da Maternidade e
Policlínica Alexander Fleming --
SOM, da Divisão 'de órgãos Médicos
Periféricos - HSO, da Parte Perma-
nente do Quadra do Hospital dos Ser-
vidores do Estado.

N9 1.954 - Designar Feleber Lucas
Pacheco, Cirurgião-Dentista TC. ...
901.20.A, ponto 119 197, matricula ml-
mero 1.209.458, para exercer a fun-
ção gratificada 3.F, de iliefe da Se-
ção de Auxiliar de Diagnóstico 'e Tra-
tamento - Odontologia -- MTA-O,
da Maternidade e 1'oliclinica Alexan-
der Fleming SOM, da Divisão de
Órgãos 114'édicos e Periféricos - HSO,
da Parte Perrnanene de Quadro do
Hospital dos 'Servidores do Estado.

N9 1.958 - Exonerar, a pedido, nos
térmos do inciso I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Zulmira Paula de Souza Gosta,
Auxiliar de Enfermagem, nível 8.A,
matricula n9 2.130.249, do Quadro
do Hospital dos S e. rvidores cio Estado
(HSE).

N9 1.959 Retificar a Portaria ri?
197, de 22 de fevereiro de 1967, pu-
blicada, no BI ri? 46-67, que conside-
rou o servidor Ostvaldo Dultra da
Fonseca, matricula n9 1.353.02, -
Agregado ao Quadro de Pessoal da
Administração feentral e órgãos Lo-
cais, nos termos da Lei n 9 1.741, de
1952, na parte relativa ao símbolo que
passa a ser 3.F, correspondente à
Chefia da Subagência de Campos
(RJCa)", da Agência no Estado do Rh,
de Janeiro (ARi), e não 6.F, como
constou. - João Carle:? Cordeiro da
Graça Filho, Presidente Substituto,

QPEX n9 596, de 17 de setembro de
f 1968. Aposenta, de acordo com o ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Orbélia da
Silva Marques, no cargo da classe A,
nível 12, da Série de Classes de Ofi-
cial de Administração, que ocupa na
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal, • em extinção, do Conselho Na-
cional de Geografia, com provento
correspondente ao vencimento do . re-ferido cargo.

QPEX n9 597, de 17 de setembro cie
1968. Concede aposentadoria., de acôr-
do com o artigo 29 da Lei n? 3.906,
de 19 de junho de 1961, combinado
com o, artigo 177, § 1 9

'
 da Constitui-

ção do Brasil, a José Rosa de Lima,
no cargo da classe A, nível 20, da sé-
rie :de classes da .estatísidcd, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal,

EEPARTM^ENTO NACIONAL
DE OBRAS DE UNEAMENTO
Ata da Reunião . 92, 9 30-58 - Realizada
• em 28 de agOsto de 1968
Aos vinte e oito dias do mês de

ag6sto de mil novecentos e sessenta
e oito, na Sala de Reuniões do Con-
selho Deliberativo, do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento, si-
tuado à Avenida Presidente Vargas
número sessenta e dois, nono andar,
no Estado da Guanabara, tem início
às dez horas e quinze minutos, a Reu-
nião numero 30-68, com' a presença
dos Senhores Conselheiros José Ribei-
ro da Silva, Presidente - José Bran-
dão Paraizo - 'waldemar Pinto Pei-
xoto - Ubirajara Carlos Servalho -
Jos Maria °Ornes - Amaury José

rlirca-feira 1

Onde se lê: N9 1.082, de 24.6.68
.. Francisco Giaco Muzzi... leia-se:
1n19* 1.082, de 24.6.98... Francisco
Giacornuzzi;

Onde se lê: N9 1.084, de 24.6.68
... Delegado (S). .. leia-se: Nú-
Mero 1.084, de 24.6.68... Delegado
(C).

RELAÇÃO INPS N9 121-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n9 138, de 19.7.68, pág. 1.602.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL EM

SÃO PAULO

Onde se lê: N9 250, de 5.7.68 ---
Augusto Lemos dos Santos... leia-se:
N9 250, de 5.7.68 - Augusto Lopes
dos Santos.

SECRETARIA DE ARRECADAÇÃO
E FISCALIZAÇÃO

Onde se lê: N9 '526, de 1.7.68 -
Retifica a DTS-SAF-68... leia-se:
N9 526, de 1.7.68 - Retifica a ....
DTS-5AF-492_68.

FUNDACÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
RELAÇÃO D. O. GP/25, DE

17 DE SETEMBRO DE 1968
PORTARIAS

I - Presidente:
QPEX n9 594, de 17 de setembro

de 1968. Concede aposentadoria, de
acôrdo com os anegos 176, item II, e
184, item 1, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com o
artigo 177, § 19, da Constituição do
Brasil, a Antônio de Lisboa Lima, no
cargo da classe B nível 12, da série
de classes de Agente de Estatística,
que ocupa na Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de E,statistioa, com lotação
na Inspetoria Regional no Estado de
Goiás, e provento correspondente ao
vencimento da classe C, nível 14, da
referida série de classes.

QPEX n9 595, de 17 de setembro de
1968. concede aposentadoria, de adir-
do com o artigo 2 9 da Lei nç 3.906,
de 19 de junho de 1961, combinado
com o § 19 do artigo 177 da Constitui-
ção do Brasil, a Mário Conceição Mo-
reira da Costa, no cargo da classe
Singular de Escrevente-Datilógrafo,
nível 7, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística, com lotação
irá Inspetoria Regional no Estado do
Rio de Janeiro, • com provento corres-
pondente ao cargo que ocupa mais a
diferença para o nível 8, classe B, da
série de classes de Auxiliar de Por-
taria, por estar amparado pelo pará-
grafo único do artigo 45 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de -julho de 1960.

VOORDENAÇA0 DO PESSOAL EM
MINAS GERAIS

Onde se lê: N9 100, de 18.6.68..•
Escriturário, nível 16... leia-se: Nú-
mero 100, de 16.6.68... Escriturário'
nível 10.

RELAÇÃO INPS N9 115-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II)_ n9 131, de 10.7.68, pág. 1.516.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL NA

GUANABARA
Onde se lê: N9 57, de 18.6.68 - a)

Sebastião Contijo de Araújo... b)
Medicisa, e Farmácia... leia-se: Nú-
mero 57, de 18.6.68 - a) ... Sebas-
tião Gontijo de Araújo... b)... Me-
dicina e Farmácia.

RELAÇÃO INPS N9 117-68
No Diário Oficial (Seção - Par-te II) n9 134, de 15.7.68, páginas

1.552-3.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

Leal Abreu - Paulo Ferreira, de Sou-
za Filho e J efferson de Almeida, D..-
retor Geral Substituto. Ausente, pcx
motivo justificado, o Senhor Conse-
lheiro Eliézer Moreira. Durante o Ex-
pediente, é distribuída a Ata da Reu-
nião número 29-68, que lida e deba-tida, é aprovada por unanimidade. O
Senhor Presidente concede a palavra
ao Senhor Diretor Geral Substituto,
para que apresente o esquema da proagramação da viagem dos Senhores
Conselheiros ao Estado de Santa Ca-
tarina, O Senhor iretor Gera: Subs-
tituto informa não ter ainda o ro-
teiro definido, que depende de alguns
acertos com Cn Chefe do 149 FOS, masespera apresentá-lo na próxima reu-
nião. Em princip:o, a viagem fica
mareada para a 29 quinzena do mês
de setembro próximo vidouro, numa

,Quadro do Habita' dos Servidores do
Estado

N9 1.956 - Conceder dispensa •a
Lysette de Sá Germano, Escriturário,
nível 8, matrícula n9 1.911.701 ponto
n9 5.706, da Função Gratificada, -
símbolo 17.F, de Encarregada da Tur-
ma de Manutenção da Segures --
'(SVM), da Seção de Contrôle.
Prêmios e Comissões (SVC), da Di-
visão de Seguros Ramo Vida (DSV),
do Departamento de Seguros Privados
e Capitalização (DS).

N9 1.957 - Demitir, por abandono
do cargo, nos fêmeas do inciso Ïi, do
artigo 207, da Lei n9 1.711. de 28 de
Outubro  de 195e, Myrene Furtado de
Campos, Escrevente Datilógrafo, ni-
vel 7, matricula n ? 1.3a2.368, do Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos Locais.

MINISTE. FRIO
DO PLANEJAN;IENTO
CO 'RDENAÇÃO GERAL

MINISTÉRIO 'DO INTERIOR

DIÁRIO OFICIAL ' (Seção I	 Parte II)
GRUPO DE PESSOAL LOCAL

Onde se lê: N9 328, de 14.6.67 -
Hinaaerto Feliciano Garcia... leia-se

428, de 14.6.68 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 14.9.67, Humberto
Feliciano Garcia.

COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS
GERAIS EM SÃO PAULO

Onde se lê: Leonice Mendes dos
Santos... leia-se: Leonie Mendes dos
Ventos.

RELAÇÃO INPS N 9 112-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n9 126, de 3.7.1968, páginas
1.428-9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL NA
BAHIA

Onde se lê: N9 66, de 17.6.68.. -
Oficial de Administração nível 15.-
leia-se: N9 66, de 17.6.68... - Ofi-
cial de Administração, nivel 14.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA BAHIA
Onde se lê: N9 1.557, de 14.6.98

219 395,651... leia-se : N9 1.557, de
14.6.68- r-9'495.651,
• RELAÇÃO INPS N9 113-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-te II) n9 127, de 4.7.68, págs. ....

1.441-2.

GRUPO DE SERVIÇOS GERAIS
LOCAIS

Onde se lê: N9 420, de 17.6.68..
Alcinéa de Paula \narina... leia-se
N9 420, de 17.6.68... Alcineo de Pau
'2, Vianna.

RELAÇÃO INPS N9 114-68
No Diário Oficial (Seção I - Par-te II) n9 128, de 5.7.68, pág. 1.448

- e da Seçao dc Promlogia, OCC-
- P do Ambulatório Central -- 500, da-

-Divisão de órgãos Médicos Periféri-
cos HS•, da Parte Permanente do

N9 1.955 - Designar Alfredo Luiz
Diegkez, Médico TC.801.22.E, ponto
n9 757, matrícula n9 1.911.191, para
exercer a . função gratificada 3.F, dee•

QPEX n9 601, de 17 de eternbro de
1968. Aposenta, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, item III da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Juvenal ,n-
nheiro D'Azevedo, no cargo da ela :se
A, níved 12, da série de classes de
cial de Administracãe, que ocupa na
Parte- Permanente do Quadro de Pes-
soal, em extinção, do Conselho Na-
cional de Geografia, com provento
correspondente ao vencimento do re-
ferido cargo.

QPEX n9 603, de 17 de setembro de
1968. Concede eironeraçáo, de acordo
com o artigo 75, item 1, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 4 de março de 1968, a
Epaminendas Paulino Silva, do cargo
da classe A, nível 10, da série
classes de Agente de Estatística, que
ocupa na Parte Permanenta do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística, da rotação da
Inspetoria Regional no Estado de
Goiás,

'Outubro de 1968 2205

em extinção, das Inspetorias la,egio-
nais do Conselho Nacional de Esta-
tística, com lotacao na Inspetoria Re-
gional no Estado de Minas Gerais,
com provento da classe B, nível 21, a
que fica considerado promovido na
passagem para a inatividade e:c vi
do artigo 19 da mencionada lei.

ri9 598, de la de setembro de
1968. Concede aposentadoria, de
acordo cim os artigos 100, item III,
§ 19, e 101, item I. alínea a, da Cons-
tituição do Brasil, a Helena Entine,
Martins Alvarenga - enquadrada no
símbolo 6.F, correspondente a ran-
ção gratificada de Chefe de Turma
de Arquivo e agregada ao Quadro de
Pessoal, em extinção, da Secretaria-
Geral do Conselho Nacional de Esta-
tística, com provento correspondente
ao valor do aludido símbolo..

QPEX n9 599. de 17 de setembro de
1968. concede exoneração, de acordo
Com o artigo 75. item 1, da Lei ml-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Anna de Lemos Gabaidi, do cargo
da classe B, nível 9, da érie de clas-
ses de Datilógrafo, que ocupa na Par-
te Permanente do Quadro dê Pessoal,
em extinção, da Administração cen-
tral do Conselho Nacional de Estatís-
tica.

QPEX n9 600, de 17 de setembro de
1968. Concede aposentadoria, . de
acordo com o artigo 29 da Lei númeac
3.906, de 19 de junho de 1951, com-
binado com o ariaeco 177, § 1 9, da
Constituição do Brasil, a airancisco
Heronides Garcia, rio cargo da clas-
se B, nível 12, da série de claroes de
Agente de Estatística, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoa., em -
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional no Estado da
Paraíba, com provento corresponden-
te ao vencimento da classe C, nivel
14, a que fica considerado promovido
na passagem para a inatividade, ex
vi do artigo 19 da mencionada Lei.



Outubro de 1 96'8
2206 Terça-feira

Reci e, integrando a comitiva cio ao-
nhor Ministro do Intef,ar, paia loz,-
pecio lar algumas obras em execuoão
nos :atados da Bahia e Peinambuco.
Passt ndo à Ordem do Dia, é iniciado

prog .amação de seis dias, cujo roteiro! ferid o para próxima reonião e apre-

será trazido na próxima reunia°. Co- . ciaottoçao da altelação do Orçamento

Inunie,a, anda, que o Se lliOr Dli,C,Oj • iinanlnitico, quacio, et,ao, o coselhei-

Gen 1 da AlltaX011.1 a se mann aa em ! ro poderá cotar cem a at eseça do Se-
ho • Is otor Chefe. O Sessnor Canse-
lheiso Ubirajara Carlos -.coalho louva
a inciativa do ilustre Coasetheiro, que
ira proporcionar o conersosmen to dos
diferentes órgãos do asc ocutivo cera o

o ex me dos processos em Pau.a-, es- seu órgão de delibero aoe que dará
tuda, os e analisados pelos Assesso.as ensejo a uma coordensoao melhor e
Téct icats. São considerados os assua- eficient dos trabalhos sam,sudos
tos seles versados, sendo aaotados as sua decisão. Com relastao tos conve-
sege lotes resoluções: Reolução mime-1 n : os cem a SUDLNE :irs ittos a exe-

Pruceto o ntene- ouça') de obras de ales s .es., noto ci'água

Coordenaoão de Eletrificação do Esta- necessária à realização integral d03
do do Piauí, code espera oesponder serviços:
pergunta foimelada pelo Senhor Cosi- 2.1 — NCr$ 0,38 trinta e oito con-
selheiro Paulo Ferreira oe a:euza Fe- I tavosa por metro cúbico de dragagem
lho. O Senhor Ccnselh .eiro Waidernar ou remoção do macerial dragado, por
Pinto Petxoto inrorma que está oe v : ae tombo, quando executada com os
gem paia a cidade de São Caries, no drag-lines 8 — V — 304, 8 — V — 365,
Esta-do de São Paulo, soce o Minis-1a — V — 366 e 8 — V • - 367, num voo
tério da Agricultura possui u 	 e2erna fa- lume de 640.000 m3	 1U:J11 .,J5 e quao
zenda modelar de expenmentação e trenta mil metros moliema
oroanização de tipos espee:as, contan- 2.2 — NCr$ 0,33 tialusa, e três cerk.
do com 1.600 cabeças de gado 50 co-) tavos) por metro cuelco de dragagem,
valos oiabes ! e 200 porcos. Tece co- ou remoção da material, por tombo,
mens.:atoe a respeto ria oroarl ieaOs a quando exectetada cora o drass line
adminiotra siva e dos ati	 rv.nirevots see-. M — — 27 o , intui %calme de e00.000

ro 3 1-ro ,.006-68, 'aprovando o Termo de) em várias cidades co) Estado do Oos de manutençá,s permeiem-e. O
m3 causemos mil I.,.e4C0., ca sc ., .r

Core enio, assinado cem a Superintene 1 porá constantes da Po • sta de hoje, o Senhor Presidente agradoeo es listar- I 2.3 — NCro O 30 (trinta centas!os)
delicia do esenvolvimento do Nord a- , Senhor Conselheiro 1 :- ou est-roda de maçoro prestadas pelo Sermos- conse-

i por metro cúbico no drooa tiem ou re-

te -. SUDENE, no valor 	
 amua Filho is, •-,, „ a.. , ,) , DNOS ao lheiro As doze horas é encerrada a moção do meterias draeaclo por tem-.	 ,

NC13 30.000,00 (trinta mil cruzcoree fazor estes serviço.; s ses soe a dispsni-
nov is), para a execuçao pia ao us : oiledade de energia eis itsa para a re-

de 1 arte das obras do s •-sdeo a i. ! "riÉ0 informando o Oenn or Diretor
alo stecimento flagela da cidade de (atrai Subsattao qu t a pococupação

%lati. s Olímpio, no assatio do P,a.n. da Au`orquia é sempre voe-erice: a dis-
Raso ação número 332-63 alusiva ao pc aibiliOarle deeoa. en, . r. a, para pos-
Prc !esso número 10.098-58, aprovando sibilltar o pronto fim !is:lamento das

o 'I irmo de Convénio, assinado com : obras concluidas. O .denher Conse-
1uperintendência do esDenvolv)- ihdro José Maria Ganes perguntado

mer :o do Nordeste — SUDEN E, no va- ' a respeito, informa que na próxima
lor de NCr$ 20.000,00 (vinte mil cru- : reunião trará um reourno cio Plano cie Conselho Deliberativo

com	

DIÂRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

direm com as dispe:iiçaes dêste (c)n- lines 8 — V — 364,8 — V — 365,8 —

	

1	 SIII2.
trato, bem como Oa Especificaçaes V — 366 e 8 — V — 367.

	

a Superintendência elo Desenvolvi- 	 DO ININ0

1

viços) — Os serviços objeto do pre- une 12 — N — 106. .
sente Contrato constam de prosseoui- 1 5 — Dragagem 2ventur.1 de material
mento de dragagem e redragagem de duro:
canais, valas coletores e consecçao ae I 5.1 — NCr$ 0,57 (calquem s e sete
diques, no Estado do Rio Orando do ' contavas) por metro cúbico, cptand0
Sul, 159 Distrito Federai de Obras de !executada com os drag -lince 8 — V —
Saneamento, num volume de 1.030.000 364, 8 — V — 365, O — V -- 366 e
m3 (um milhão e oitenta mil metros ', 8 — V — 367.
cúbicos) .

	

	 I 5.2 — Ner$ 0,495 (quarenta e nove
centavos e calco dezenas de centavo)

1 — Os serviços serão realioados nas por metro cúbico, quando e:coutado
bacias dos rica Gravatai, Sinos e 1i
Guaíba.	

com o drag-line 10 — P -- 279.
I 5.3 — NCr$ 0,45 (quarenta e cinco

2 — Atribuição do DNOS, de acordo ; centavos) por metro cubico, caiando
com o artigo 29 letra "a" da Lei nu- ! executada com o drag-line 12 — N-106.
mero 4.089, de 13 cie julho de 1962, 6 — Exoração etc.-o:nal de rodiet a
estando incluídas no orçamenso ana- fogo e retirada do material derrocado
lítico para 1968 no sula!prcgrama: para, fora do leito do ca.nas, num

volume de 500 1n3 -ouinhentos metros
cúbicos) — NCr$ 20,00 (vinte cruzei.
rua novos) por metro cúbico

Da OS, das obras do sistema de aoas-
tec mento de água da ciciado de Mar- 	

•

co, Parente, no Estado do Piaui. Re-
sol ição número 333-68 relaciva ao )
Pr Cesso número 10.016-68, aprovando
o jerrno de Convênio, a,ssinado com'

TÊ_RiV10$ DE CONTRATO
zei os novos), para execução pelo

número 76-68, reterentes aos serviços	 4.2 — NCr$ 0,0825 (oito centavos o

mi nto do Nordeste — SUDENE, rio '	 ora contratados, faias devidamente vinte e cinco centésimos de centavo)
va or de NCr$ 20.000,00 (vinte mil' DEPARTAMENTO NACIONAL	 -rubricadas por ambas as portes e que por metro cúbico quando exonstad::1

:OS, das obras do sistema de abas- i DE OBRAS JE SANEAMENTO assam a	 acla.sser consider	 corno paste com o draooline lb — P	 2'7
cr zeiros novos), p ara execução pelo

te( imento d'água da cidade de Padre	

9.
D:

M :nos, no Estado do Piaui. Resoiu-1 
Termo de Contrato nani:-.,

rosseguimento ci is seraa.
ro 96

,s de dra-
, para

çO ) número 334-68 derivada do Pra-1, gagem ele canais, a .i teclas dos rios
ce so número 10.099-68, aprovando o Gravatai Sinos e G:ia ;;i., nos muni-
Tt rmo de Convênio, assinado com aO
Si perintendência do Desenvolvonento 	 'ati

, cipios de'Pôrto Aiejre, Canoas, Gra-
, lai. Esteio, Sapia, São I eopoi-

el) Nordeste — SUDENE, no sof,or de,
N :"r$ 25.000,00 (vinte e cin	 Hamburgoco nu! cru 1 do, 

Campo Bons. i'crão e Arenso

ze atos novos), para execução pelo ..	
, no Eso do Roo Gran-

D 40S, de parte das o bras do sis teinal 
de do Sul — 159 azeit.to Federal de

'água da cidade	
Obras de Sanearat ito.

integrante do presen te instrumento, a 4.3 — NCra 0,075 (Sete een,avos e
que se incorporam.	 cinco décimos de centavo) por metro

Terceira — (Discolmineção dos Ser- cúbico, quando executada com o &as-

1 66 e	 que a firma Paraná.	 ato, ex-vi do dispesto no artigo 80,
( onstnições Limitada si-eleita, resma() s 29, inciso III. do Derfato n 9 1.487,

co contrato referente a dragagem de ! de 7 de novembro de 1932, e o Dr.
canais, no Estado d3 Rio de Janes- I Luis Nunes Mendea, na qualidade de
o, é retirado da Pauta, pedindo o Diretor, represente:ao: legal da firma

1 lenário maiores esclaresim entos só- Icontratante Brase Ia. — Erieenharia,
1 re o assunto. O Senhor Conselheiro Indústria e Com-Orcto S. A. estabele-
anaury José Leal Abreu ioclaoo, 00 cicia na cidade de Porto Aleare, Es-

. 3enhor Diretor Geral Substida:o R? tado do Rio Gra .1 'e do Sul, à rua
) problema da concorrencia ci.'soo Andradas, número ..1 231, 24 9 andar,

ição do equipamento passa a tom ada ;disjunto 2.403, paia o fim de assina-
I 'água, que ampliará ) risema coe rom o presente o a ns cte contrato,
• bastecimento d'água de Curaiaa, ja obedecida a Mime. - (, asso:ali aprovada
( stá resolvido, informando o Senhor 'pela Resolução ri 9 e' 1-tido Conseaio
aretor Geral Substituto que a pr - I Deliberativo do DNOS, para prosse-
neira concorrência trira anulada e guimento dos serviços de draoagem de
iue na segunda houve um problema 1 canais, nas bacias dos rios ilravatai,
récnico mas que a DAE estava en1-1 Sinos e Guaíba. nos municípios de
ienhada de dar uma soitsção o mais , Pôrto Alegre, Cens Gravat, Esteio,
á,pido possível, ficando de verificar e Sapucaia, São Leopoino Campo som,
razer alguma noticia na próxima i'-, Portão e Nôvo Hatierurgo no Estado

mião. Ainda o mesmo Conselheiro, ) do Rio Grande do Sul, 15') Distrito
aproveitando a pouca matéria nas Federal de Obras do Saneasnento, de-
Pautas das Reuniões, propõe ao Pie- ) corrente da proposta vencedora na
nário solicitar ao Senhor Diretor Ge- Tomada de Preços 11W:1.er, i ' 6-68, a que
ral para que nas reuniões sulasequen-! se refere o incluso edital número
tes, apresentasse os seus Diretores de 1 76-68, aprovada pelo Diretor Geral do
Divisão que em exposição, explana- DNOS no processo número 68.168, me-
rlam a respeito de critérios adotados diante as cláusulas qt,e. se seguem:
nas suas Divisões, inclussve propor- Primeira	 (Das!- 'na 	 — O
ciona,ndo a troca de idéiaa, que seriam DNOS	 ttoacio pol . eparta -
de gran	 todos.	

D
de va	 paralia	 Como1	 será clesi:	 .	 ..i	

e
!mo,, nto	 f. e a firma contratante por Em-

(a abastecimento d	 de
L izilándia, no Estado de Patui. Reso-, Aos 19 dias do m o!. de setembro do
li ção número 335-68 correspondente' ml novecentos e eeesenta e oito, às

a Processo número 3.716-68, apro- quinze horas, na seus ao iieotacaliisoi-

3 .ndo o Termo de Contrato, referente ! to Nacional de Obr o , de Saneamento

à Tomada de Preços do Edital nume- !, (DNOS), à Avenicsa Preeidente Ts'ar-

3 59-68, para prosseguimento da' 	 número 62, 129 andar, neste Esta-
c: instrução e ca,peamento do dique dal, dd, na sala da Procuradoria Geral,

r argem direita do Rio Jucu, no Mu- compareceram o Dr. Aeir Campos,
aipi° de Vila Velha, no Estado o

I spírito San to. 0 Processo número .. o !represen tan te cio DNOS neste

consta da Pauta de hoje e. alteração1
do Orçamento Analítico para o exerci- Presteiro.
cio de 1968, poderia ser aproveitada Segunda — (NOrrraJ, Instruções e
a oportunidade e apresentar o Senhor Especificações) — O Empreiteiro de--..

Inspetor Chefe, Sidney Campos Hes- clara conhecer as Normas Gerais
keth, para explanar sôbre o Orçamen- Emoreitadas do UNOS" e as "Normasi

(o. A proposição do Senhor Canse- para Revisão de Preços do DNOS", a
lheiro é aceita de principio, e é trans- elas submetendo-se, soo que não coli-

Diretor da Divisão os Aarramstioçaa,

ReuniOs, da qual, pa a _ouses a eu Ay- • bo quando executada com o ciag
da Helena Gomes Santos, Chefe da„ line 12 — N — 166, num volume de
Secreta-ia do Conselho Dedeserativco 240.000 m3 (duzentos e quarenta mil
do DNOse, lovro a presenso A-a, cdle ' metros tabicos) .
vai por mim as.sinada e pele Senhor ! H — .NCr$ 16,00 (doze : doas cruzeiros
Prez:aden se Jo.sci Ribeiro da Silea. I novos) por mecro musico ao cotais-a-

Aprovada na Reunião de 4 de se- mento das margens . com fornecimen-
Lembro de 1938 — José Rtboiro da! to de pedra num volume do 330 m3
Silva, Presidente — "Ilida Herna Go- ., (trezentos metros cúbicos) .
mes Santos, Chefe da Seurctaria do, 4 — Conformaçeto de material dra-

gado para confecção de diques, inclu-
sive todas as operaoóes necessarias ao

"Regularização de Cursos Dogue e
Aproveitamento de Terras".

Quarta — (Quantidades e Preços
Unitários) — Para pagamento dos o — Enrocamento - Nata 10.00 ,dez
serviços serão obseto•ados os seguintes cruzeiros novos) por meti-o cstoiro até
preços:	 urna distância de transporte de 3.000

1 — Instalações e Trasalhos Prepa- I (três mil metros) .
ratórios: Global Nela- 8.26500 (oito	 8 — Viagem de cirag-line:
mil, duzentos e SeSe7l(a e cinco cru- ! 8.1 — Sem pranshOes, em campo
zeiros novos).	 ! limpo e firme ou estrada apenas ar-

2 — Escavação em terra ou mate- 1, restando os pranchaes — NCra 20,00
rial mole, inclusive todos as operaçées (vinte cruzeiros novos) por quilorne-

---N 8.2 — Sem pranchões, com preparo

A-ERNIAM
I novos) por quilômetro.

	

REGULAMENTAÇÃO	 8.3 — Sôbre pranchães, com ou sem

DA PROFISSÃO	
preparo do terreno — NCr$ 100,00
(cem cruzeiros novos) por quilôme-
tro.

	

DIVULGAÇÃO N' 975	 8.4 — Sõbre "trailter" - Ner$ 350,00

Preço: NCr$ 0,29	
(trezentos e cinquenta cruzeiros no-
vos) por dia de viagem.

A VENDA:	
8.5 — Quando o transporte do drag-

une fôr feito a "trailler" e o transpor-
Na Guanabara	 te dos pranchões a caminhão -- NCr$

Seção de Vendas)	 40,00 (quarenta cruzeiron novos) por
Av. Rodrigues Alves, 1	 viagem, sendo exigido no mínimo de

Agência 1: Ministério	 7 (sete) jogos de pranchões -1- 7.000
da Fazenda	 kg) por viagem de caminhão.

Atende-se a pedidos pelo	 8.6 — Desmontagem necesoária a
Serviço de Reembólso '	 viagem de drag-line -- NCr$ 200 00

Postal	 (duzentos cruzeiros novos) .
Era Brasília	 8.7 — Montagem de drag-line con-

Na Sede do D. 1. N. sequente da ocorrência prevista no
item anterior — NCr$ 300,00 (trezen-
tos cruzeiros novos) .

seu perfeito acabarnen!o:
4.1 — NCra 0,095 (noso centavos e

cinco décimos de centavo) por metro
cureco, quando executada com os drag-

tro.

do terreno, capoeira ou inato, exigin-
do o empreso) de foice ou instchadO,
apenas arrastando os prarchões —
alCr$ 45 00 (quarenta e cinco cruzeiros



Terça-feira 1 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 Outubro de 196-5 2207

Oitava - O presente Contrato p
derá ser rescindido pelo Departamen
to, se este assimn julgar convenient
por insuficiência de recursos financei
ros, em razão de econemia, ou, se o
serviços contratados não constarem d
plano plurianual nipótese em que nã
poderá o Empreiteiro pleitear, em Jui
zo ou fora dele, indenização de qual
quer natureza, além de pagamento
do s trabalhos efetivamente realizado
e aceitos.

I - I.-
R = 0,90 x	 -	 --x V

onde:	 •
R = é o valor do -reajustamento

procurado;
I. = é o índice de preços verifica-

do no mês da apresentação oa pro-
posta que deu origem ao Contrato;

= é a média aritmética dos índi-
ces mensais do pereodo que deverá ser
reajustado;

V = é o valor contratual dos ser-
viços a serem reajustados,

Não serão passíveis de reajustamen-
to os preços dos serviços correspon-
dentes aos itens: 2 . 1, 10.8 e de 10.9.3
a 10:9.13 das especificações.

Décima Primeira - Para efeito do
cálculo do reajustamento a ser pago,
adotar-se-ão os índices aprovados por

redecisão ministerial , coornie dispõe o
vigente Decreto-lei número 185, de 23
de fevereiro de 1967.

Décima Segunda . -- Só serão passí-
veis de reajustamento os preços unitá-
rios paia os quais foi previsto o rea-

•juste nos atos convocatórios da lici-
tação, observada , en tretanto, a restri-
ção contida no artigo 79 do Decreto-
lei número 186-67.

Décima Terceira - Os pagamentos
decorrentes de reajustamentos de pre.,
ços estipulados no presente Contrato,
não poderão ultrapassar os limites
percentuais estabelecidos na legisla-
ção em vigor à época em que tais rea-
justamentos sejam devidos.

Décima Quarta - (Caução) -
garantia do cumprimento deste Con-
trato fica depositada na Caixa Econõ_
mica Federal do Rio Grande do Sul,
a parcela inicial de caução no valor de
NCr$ 4.011,25 (quatro mil e onze cru-
zeiros novos e vinte e cinco cento-
vos), em títulos da divida pública fe-
deral, conforme guta de recolhimento
número 1.994 de 10 de julho de 1.963.
O Empreiteiro completara a caução emparcelas correspondentes a 5% (cinco
por cento) do valor das medições efe-
tuadas, inclusive as de reajustamento.

Décima Quinta - (Equipamento) -O Departamento cederá, mediante
termo de responsabilidade, para exe-
cução dos serviços ora contratados o
seguinte equipamento:

dade, no valor de NC'r$ 30.000,00 ((si-
nta mil cruzeiros novos).

Drag-lines - Prefixos:
8 - V - 364, marca Veb-Nobas,

modelo UB-80-I, ...motor marca Schee-
nebeck. modelo 6 - KVD, lança de
13.00 metros, caçamba de 1 jarda
cúbica de capacidade, no valor de
NCr$ 80.000,00 (oitenta mil cruzeiros
novos).

8-V-365, marca Veb-Nobas, modelo
UB-80-I, motor marca Schoenebeck,
modelo 6-KVD, lança de 13,00 metros,
caçamba de 1 jarda cúbica de capaci-

9 - Fornecimento e assentamento
. eventual de bueiros tipo " Anne3" (13

0.90 m de diâmetro, bitola 12, inclusive,
cintas - Ner$ 100 Cte. (cem cruzeiros
novos) por metro linear .

10 - Fornecimento e assentamento
eventual de. tubos de concreto armado,
0,90 m de diâmetro - NCr$ 85,00 (oi-
tenta e cinco cruzeiros noves (por Me-
tro linear.

11 - Quando em operação de dra-
gagem houver necessidade de um faxi-
/lamento do terreno, o preço do metro
cúbico será majorado de 70% (setenta
por cento) no trecho a ser faxinado,
para atender ao fornecimento, trans-
porte e aplicação de todo o material
credo para aquele fim.

12 - Desmatamenco manual que se
.fizer necessário a construção de ca-
nais e valas, será pago de - acõrdo com
a fórmula:

• P = D2 SN (6+0, 5L) na qual:
P O preço do metro quadrado

desmatado e limpo, em cruzeiros rui-
vos.

D = O diâmetro médio das árvores
em Metros.

• = Salário-minimo hora na região
Inclusive leis sociais, em cruzeiros no-
Vos /hora .

N = O número médio 'de árvores
metro quadrado.

L eí-. A largura da faixa desmatada
em metros.

13 - Desmatamento manual nades-
teres à construção de diques, será pa-
go de acôrdo com a fórmula:

P = D2 SN (64-L)
. Observadas as demais conclieões sol-
Ma fixadas.

14 -- Não será pago o desmatamen-
to cujo preço unitário fôr inferior a
NCr$ 0,01 (hum centave) por metro
quadrado.

15 - Se o preço do desmatamento,
calculado pela fórmula fôr superior a
NCr$ 0,07 (sete centavos) per metro
quadrado os serviços serão contraí ados
à parte.

Quinta - Os serviços ora contra-,
tecles serão pagos mediante a adeção
do sistema de coniposiçã,o de preços
unitários do DNOS, à base dos pre-
ços censtantes'da proposta e relacio-
na • ; na clausula Quarta dêste Con-
trce o, tudo de acôrdo com a Portaria
meneio 114 de 26 de maio de 1967,
publicada no 'Diário Oficial de 1 9 de
junho de 1967, do Sr. Ministro do In-
terior. •

Sexta - Em decorrência do dispos-
to nos artigos 29 e 39 do Decreto-lei
número 185 de 23 de fevereiro de
1967, .os preços unitários contidos na
cláusula Quarta não poderão ser ma-
jorados , assegurando . se,- entretanto,ao empreiteiro, o direito de solicitar
a rescisão amigável do Contrato se em
consequência da aplicação dos citados
dispositivos legais os preços unitários
sofrerem redução, que a seu critério,
torne deficitária a execução do Con-
trato.

Sétima - (Valor e Dotação) - O
valor do presente Contrato, aos pre-
ços acertados, é de Ner$ 439.265,00(quatrocentos e trinta e nove mil du-
zentos e sessenta e cinco cruzeiros
novos), correndo a despesa no presen-
te exercício, inicialmente, por conta
de recurso próprio do DNOS, corres-
pondente à verba 4.1.1. 6.RS.1292*.b -União-68, ficando, Inicialmente, empe-- nhada a importância de NCr$ 95 000,00
(noventa e cinco mil cruzeiros novos),
conforme a nota número 761, de 23
de junho de 1968. Nos exercícios sub-
sequentes . a despesa correra pelo cré-dito ou consignação que a comportar.

As despesas decorrentes de reajus-
tamento se incorporarão ao valor ini-
cial do Contrato, mediante apostilas.
elevando-o na medida e proporção deseus montantes independentemente dacelebração do termo aditivo, observa-
do. entretanto, o disposto na clausula
Décima. Terceira, despesas estas mie
serão empenhadas à. medida em que
forem sendo conhecidas pelo im 'e-

o- 8-V_366, marca - Veb-Nota-s, mode
- UB-80-I, maior marca ::-icutáenetiec,
e, modelo 6-KVD, lança d	 metros,
- caçamba de 1 jarda cúbica de capa-
s cidade, no valor de N"CrS 80.000,00
e oitenta mil cruzeiros novos).
o 8-V-367, marca Vski-das, modêlo
- UB-80I, motor marca Schomebeck,
- modelo 6-RVD, lança de 13,00 metros,
s _caçamba de 1 jarda cúbica de capa-
s cidade, no valor de Ner$ 80.000,00

oitenta mil cruzeiros novas .
10-P_279, marca PH, Villares, Ino-

dedo 525, matar marca merce,fes-
Benz, modelo 0M-326-912-31, lança de
15,25 metros, caçamba de 1 1/4 de
jarda cúbica de capacidade, no valor
de NCr$ 100.000,00 (cem mil cruzei-
ros novos).

12-N-106, marca Nortnwest, modelo
6, motor marca Caterpillar, modelo ..
D-13.000, lança de 18,30 metros, ca-
çamba de 1 1/2 jardas ctilbicas de ca-
pac-da.de, no valor de 	
Ner$ 120.000,00	 (cento e vinte mil
cruzeiros novos).

Èste equipamento será reetituido de
imediato ao Departamento, indepen-
temente de .interplação judicial, nos
casos prvistos nas "Normas Gerais
para Empreitadas do DNOS", nos ca-
sas de inadimplemento do obrigação
contratual imputável ao Erapreteiro.
de procedimento judicial relativo a
este Contrato; bem como nas hipóte-
ses de rescisão prevista nas cláusulas
Sexta e Oitava do presente instru-
mento. .0 Empreteiro ,ieciara haver
verif.cado o equipamento aqui descri-
to e constatado o bom funcionamen-
to do mesmo, resPon:-.abilizando-se
pela utilização e perfeita conservação
durante o curso doContrato e com-
prometendo-se a restitui-lo nas con-
dições em que o receber, coirendo pai-
sua conta todas as despesas cará tal
fim necessárias.

Décima Sexta - (Prazo) - O pra-
zo da execuçao do presente Contrato
é de 24 (vnte e quatro) meses, a par-
tir da data de sua vigência o inicio
dos serviços será no inárimo de 8 ou-
to) dias, contados da data daordem
de serviço expedias, pesa risealizaçdo.i

Décima Setatza - n Fiscal i nctio n -
A fiscalização da execução dos servi-
ços ora contratados ficará a cargo do
15° Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, com o qual cumpre ao re-
presentante do Empreiteiro entender-
se diretamente, si prfrência por e.scri-

,a respeito de quaisquer assuntos
relacionados com Os mesmos serviços.

Décima Oitava - (Validade) - Opresente Contrato, aprovado pelo
Conselho Deliberativo, -ntrará em vi-
gor na data de sua publicação no
Diário Oficial, que deverá ser festa
no prazo de 20 (vinte) dias, a pare.
da data de sua assinatura.

Décima Nona - (Penalidade) - O
Empredteiro, se deixar de cumprir
qualquer cláusula deste Contrato, bem
como deixar de dar aos trabalhos o
ritmo correspondente ao cronograma
aprovado pelo DNOS, ficará sujeito a
multas e outras penalidades, de acer-
do com o previsto nas "Normas Ge-
ras para Empreitadas do DNOS".
Vigésima - (Inidone)daa0) - O

inadimplemento de qualquer das pre,„
sentes obrigações contratrais poderá
importar em declaração expressa
lnidoneidade do Empreiteiro, para
contratar ou transigir com o Depar-
tamento, sem desprêzo cie quaisquer
outras sanções previstas neste Con-
trato.

Vigésima Primeira - (Responsabi-
lidade) - Nenhuma responsabilidade
caberá ao Departamento pelos danos.
que o Empreiteiro venha causad a ter.ceiros, em virtude da execução dosserviços contratados. Per sua canta
correrão os ônus do seguro que lhe
cumpre fazer, a cobertura dos riscos
de acidente de trabalho pelos quais
deve responder. Caber-lhe-ão, igual-
mente, as despesas de conservação e
manutenião do equipamento relacio-
nado na cláusula Décima Quinta, as-sim como os encargos decorrenties dalegalização iabre o mesmo.	 -

mento das obrigações estipuladas.	 te

•
Nona - (Forma de Pagamento) -

OS pagamentos, de acôrsio com a cláu-
sula Sétima, serão efetuados em ince-
da corrente, diante de medições pra-
diais de trabalhos executados. A fis--.
calização competente extrairá os bole-
tins de medição , visando as respecti-
vas contas ou faturas, para efeito de
pagamento,

Décima - (Reajustamento de Pre-
ços) - As revisões dos preços unitá-
rios a que está sujeito - este Contrato
serão efetuados de acôrdo cem o dis-
posto no artigo 6 9 do Decreto-lei nú-
mero 185, de 23 de fevereiro de 1967

O cálculo do reajustamento será
, feito de acôrdo com a seguinte fór-

mula:

10 Vigésima Segunda - (casos °mia.>
ic, sos) - Os casos omissos e o mie ao

tornar controvertido, em face das pre-
sentes cláusulas.contratuals, serão rex
solvidos por despacho eo Senhor Di-
retor-Geral do DNOS, cabendo recur-
sos ao Conselho Deliberativo no pra-
zo improrrogável de %O (trinta) dias,
seguidos à data da ciência desse des-

1. 3aVelligoésima Terceira - (Foro) - Fica
adotado o fôro da sede do DNOS pa-
ra dirimir as questões judiciais resul-
tantes deste Contrato.

E, para firmeza e validade de tudo
quanto fica acima estipulado, tendo
sido examinados na Procuradoria Ge-
ral do DNOS, o processo de Concor-rência e a documentaçáo da firma
contratante, os quais foram julgados
em ordem e oferecidos - dentro dos
prazos legais, lavrou-se o presente
Termo de Contrato de Emp reitada no
livro próprio, o qual, depois de lido
e achado conforme vai assinado por
mim Maria da Glória Foreul. Assis-
tente, cargo isolado "" .ie provimento
efetivo, pelas partes cáritratantes e
pelas duas testemunhas Maria Luisa
Seabra 4zevedo e Georgete Coelho de
Loureiro presentes a êste ato; Termo

'de Contrato do qual serás extraídas
as necessárias vias, de igual teor, ue-

vidamente autenticadas para todos os
fn.s.

Rio de Janeiro 19 de setembro de1968 - Acir Cairip:Js - Luiz Nunes
Mendes e Maria da Glória Fadya.

Testemunhas: Maria Luis,t Seabra
Azevedo e Georgete Coelho de Lou-reiro.

O presente Termo de Contrato foi
aprovado pelo Conselho Deliberativo
do DNOS, em sua Reunião número
3-68 de 20 de setembro de 1968 pela

Resolução n9 394-68 de 20 de setem-
bro de 1968.

Presidente do Conselho Deliberati-
do DNOS. - Maria da Glória
Assistente.	 ,
(No 37.691 -. 25.9.68 - NC.r$ 20,00)

 --
MINISTÉRIO

DAS MIN4S E ENERGIA

COMISSÃO DO PLANO DO.
CARVÃO NACIONAL

Termo de contrato de MittUO (aber-tura de créatto) que entre si fa-zem ao um tacto, à t;otnissão ao
Plano do Carvão Nacional e de ou-
tro lado a Sociedade Termoelétrica
de capivarz S. A. - SOTELCA,

com funaanzento no art. 19, dorã-grafo único, letra , cz" da Lei nú-mero 3.860, de 24-12-60.
Aos vinte dias do mês de setembro

de 1968, na sede da Comissão do
Plano do Carvão Nacional, situada
na rua Gonçalves Dias, n 9 82, 59 an-dar, nesta cidade, compareceram o
Eng. Benjamim Mario Baptista, oEng. Lirio Burigo e o Prof. Fernan-
do Marcondes de Mattos, o primeiro
como Presidente e representante le-gal daquela Comissão do Plano do
Carvão Nacional (CPCAN), autar-
quia federal regulada pelas Leis
meros 3.860, de 24 de dezembro de
1960 e 4.374, de 4 de agôsto de 1964,
daqui por diante denominada "mu-
tuante", e os últimos como Presi-
dente e Diretor Financeiro da Socie-dade Termoelétrica de Capivari S. A.- (SOTELCA), sociedade de eco-
nomia mista, constituída pela Lei
n9 4.908, de 17 de dezembro de 1965,inscrita no Cadastro Geral de Con-
tribuintes sob o n9 86.429.842, com
sede na Cidade de Tubarão, no Es-
tado de Santa Catarina, e escritório
na Cidade do Rio de Janeiro - GB,
na rua do Rosário, 141 - 3 9 andar,sala, 307, e daqui por diante desig-
nada como "mutuária". E em face
do solicitado pela "mutuária" e afi-
nal deferida pela Diretoria da "mu-
tuante", conforme ReSolução n9 186,
de 1968, de 22 de agõsto de 1963, comfundamento no art. 1 9, parágrafo
único, letra "a" da Lei n9 3.860, de
94 de dezembro de 1960, haviam entre



2208 Terça-feira 1
-

DIÁRIO OFICIAL (Seção  1 — Parte 1/) Outubro de 1968

1969.
Rio de Janeiro (GB). 24 de setem-

bro de 1968. .Bertedicto Fonseca
Moreira, Diretor. — Fernando de
Saum Oliveira, Gerenie de Exporta-
ção.

prida, à opçáb da parte prejudicada,
que poderá cobrar do infrator o seu
importe em ação executiva, sem pre-
juizo do direito de optar pela res-
cisão do contrato.

Cláusula X — Despesas — Quais-
quer despesas para a efetivação e vi-
aencia, deste contrato, inclusive as de
sua publicação e as de registros, ar-
quivamentos, anotações perante re-
partições competentes, correrão por
conta exclusiva da mutuária.

Cláusula XI — Ptiro — Para diri-
mir quaisquer lit,iaios oriundos do
presente contrato, fica eleito o Fôr°
nesta Cidade do Rio de Janeiro, com

lre e outro embora
os decorrentes daconstrução da se-  igualcom g
unda unidade de 50.000 Kw de sua

: ropriedade e' instalada em Capivara
i e Baixo, município de Tubari.o, Es-
! ado de Santa Catarina.

Cláusula III — Comprovação — A
e ncação da importância mutuada
G werá estar totalmente comprovada	 BUCO DO BRASIL S.A.
a é o prazo de 1 (hum) ano, canado 	 1 .

d ) dia da publicação, no Diário 0/1- Carieira de Comércio 
M .:ter:or

C ri do Estado da Guanabara, do '- s 246
t( iro teor do presente Termo, alude- 	

COMUNICADO N	 .

c: los os preceitos do Regulamento-	 A Carteira de Coricio Exterior do
G (rel. de Contabilidade Pública da Banco do Brasil S. A., devidamente
II não.	 I ai ',orizada pelo Senhor Ministro da

'ildiusula IV — Recursos orçamen- Indústria e do Comércio, Presidente !
Ta aos — O contrato de mútuo ora do Conselho Nacional do Comércio
co ululei() sob a forma de "Abertura Exterior .o n . ',	 22

(CONCEX), cernenma que
pelo ar_	 Resolução	

,

de Credito", é autorizado 	
g '-a, de

ti[D 19, parágrafo único, letra "a"
, a
1968, daquele Conselho, gemente en-

da Lei n9 3.860, de 24 de dezembro' trará em vigor em 1 de março de
de 1960, e os recursos para efetiva-
ç'ãe da despesa pela mutuante cor-
reria) à conta da rubrica especifica
do Orçamento Analítico para 1967 da
CP ;AN,

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAL DE CONCORRENCIA
139 111-68

AVISO

O Presidente da Jarnisslo de Con-
corrência de Servams e Obras, torna
público que fará realizar, as 15 horas
do dia 8 de novembro do ano de 1968,
na sede do Departamento Nacional
de Obras de Saneamento, sito à Ave-
nida Presidente Vargas re; 62, 89 an-
dar, Estado da Guanauara, concorrên-
cia para serviços de editoração que
deverão ser executados para as edi-
ções ns. 35, 36, 37 e 33 da revista Sa-
raeemento, podendo os interesaados
obter o Edital n9 111-08, e Vidas as in-
formações necessárias. no ca' andar da
Praça Pio X nc 78 — Estado da Gua-
nabara. — Francisco José Teixeira
Machado, Presidente da Comissão de
Concorrência de Serviços e Obras.

ATA N' 97-68
Ata da reunião da CCSO, vara Tece_

bimento e abertura das prepostas,
da Tomada de Preços 119 97-68, re-
ferente ao .itérro de área na bacia
do rio Bacanga em São Lu4 do Ma-
ranhão, com draga flutuante de
sucção e recalque, de 540.000 (qui-
nhentos e quarenta mil) metros
cúbicos, 39 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, conforme as
exigências e cciracLerfst'eas constan-
tes do Edital e da Especificação
219 97-68.

ai estipulado os direitos e obrigações
reciprocas de um empréstimo sob a
forma de "abertura de crédito", de
acôrdo com as cláusulas e condições
seguintes:

Cláusula 1 — urearto — () princi-
pal "mutuado" é de 	
NCr$ 2.100.000,00 (dois milhões e
cem mil cruzeiros novos), já rece-
bido pela "mutuária" através de en-
contro de contas efetuado entre a
'mutuante", a "mutuária" e o Banco

acionai do Desenvolvimento Eco-
aOmico — BNDE.

clausula II — Finalidade — Deste-
ra-se (). presente crédito ao paga-
cento, pela mutuária, de compromis-

Cláusula V — Obrigações da mu-
Tua ia — Além das obrigações já as-
sun idas nas estipulações anteriores
dês e Têrmo, obriga-se ainda a mu-
tua, ia, em obediência ao Decreto nú-
Mer ) 2.029, de 14-1-63, a:

I — Aplicar o financiamento ex-
clus vamente para os fins declarados;

II — Fornecer com presteza as in-
forn ações que lhe forem solicitadas
pela mutuante;

II — Escriturar com clareza e em
orde n cronológica a aplicação do
lina.lciamento, arquivando os do-
cum, ntas comprobatórios, de confor-
mich de com as normas do Direito
Com rcial vigente.

tat usufa VI — Resgate — O dé-
bito da mutuária será pago à, mu-
tuan e no prazo de 8 (oito) anos e
6 (st a) meses, em prestações men-
sais guais e sucessivas, vencíveis a
18 (c (zoito) meses após a assinatura
deste contrato. Cada uma das par-
celas de amortização retrocitadas,
será (crescida dos juros calculados
sôbre o saldo devedor, à razão ele
10% dez por cento) ao ano.

Cia. sula VII — Pagamento — A
mutua ria liquidará as obrigações as-
sumfd s neste contrato na Cidade do
Rio cl .( Janeiro, Estado da Guana-
bara, ei em lugar que vier a ser in-
dicado por escrito, pela mutuante.

elcis ,ulaVIII — ciarantuis — A
partir ao 189 (décimo oitavo) mês de
assinas Ira dêste contrato, deverá ser
deduzi( a do faturaanento da energia
forneci Ia pela SOTE'LCA à Centrais
Elétrict s de Santa Catarina 	
CFmES a• importância correspondente
• imed ata prestação mensal vincen-
da, pre rista na Cláusula VI, que, por
fôrça ca autorização ora concedida,
será pe a CELESC retida e entregue
• mutt ante a fim de assegurar o
pagame ato do débito da mutuária,
resultar te da operação regulada por
este ca.trato.

taustaz /X — Inadimplemento e
rescisão — A falta de cumprimento
de qual( uer das obrigações deste con-
trato in portará, indepentemente de
internei: ção, no pagamento da pena
moratór a de 10% (dez por cento)
Sabre o valor da obrigação não cum-

E, por se acharem de acôrdo, la-
vrou-se o presente Têrmo em 7 (sete)
vias, o qual, depois de lido e achado
conforme, firmam, mutuante e mu-
tuária e as testemunhas abaixo, para
que produzam os efeitos legais.

Rio de Janeiro, 20 de setembro de
1968. — Pela Sociedade Termoelétrica
de Capivari S. A. — (SOTELCA
Eng9 Benjamim Mario Bu'Vi•tu, Pre-
sidente. — Eng° ao a.) Lu, go, Prear-
dente.

Testemunhas.	 Prof. Fernando
marconaes de Mettos, Diretor-Fman-

i-! cciro. — Remis Zanol. — José M
trusto Rodrigues de Piulto.

1 (N9 37.612 —	 — Ner$ 72,00)

membros Ca Cernia:aio e pelo Aam,-
nisaeM-: /Juram', .0 i_ap_s
da Silaa, servarao de secaetária.

Declarada ebeara a sessao, o S: rira
Presidente comancau ara praserres
que a mesma se destinava ao recebi-
mento e abertura das propea as para
a Tomada de Preçc,-; e,' 97-68, tendo
comparecido e entregai( as tempotas.
os representantes das firmas Cohidra
S. A. Hidráulica e Terrepienagem e
Companhia Brasileira de Servçca
Portuários ‘'Serviport", inscritas nes-
te Departamento sob na. 1 e 192, res-
pectivamente.

Estando as firmes com os seus do-
cumentos de acôrdo com o Edital, pas-
sou-se , a abertura dos :nvelopes de
propostas que em resumo foram as
seguintes:
• Cohidra S. A Hidráulica e

TerrapUnagem:
'Preço total dos serviços: NCr$

1.153.100,00 (hum milhão, cento e
cinquenta e tres nen, cem cruzeirosn 

Prazo para execuçãe.. 18 (dezoito)
meses.

LEI

DO

INQUILINATC

Companhia Brasileira de Serviços
Portuários "Serviport":

Preço total dos serviços: NCr$
1.158.500,00 — (hum milhão, cento e
cinquenta e oito mil, quinhentos cru-
zeiros novos) .

Prazo para mancado: 18 (dezoito).
meses.

Nada anais ocea'rendo, o Senhor
Preeidante encerou a seadão ás qum-
ze horas e trinta minutos, aatorizan-

, do-me, como secretarie, a lavrar a
presente Ata, aue vai por mim assi-
nada e peles =abras da Coirlaeão.
iRio (12 Janeiro, dezessete de sea.me
bro de na 1 nove:entes e seseenta e
0:ta. — 1non.5 ,n' k.o Lopes Poiyoutaa,
da Slva, Seceetario. Fraaciaco
José Teixera ;luchado, Presidente da
CC-90. - Ajrton Manoel D'Arila,
Merrib:o da Canaaão.	 L'a Mari-
na Fa';afdo BaN ,.ro de Jet , rZ2, Ménn-

Caraiaaa e. - - Jose Feri erra,
aamiaro da Canis:iam

ATA Ir 91-A -63
Ata. de 7-erija° di CCSO, vara pros-

segiÉ,illeni0 298 traoadítos da 7'
muda de Preços rim 99 68, de4,nactiz
a execuçao de tertrva-w, a`o tipo-
gráfico e cadeatrai do lourapé dos
Educandos e se,/,9 afluentes, ita ci-
dade de Man ,m3, Estado do Ama-
cuias, 29 131:).7i'o Federal de Obras
de Saneamento ( 29 DFOS), confor-
me as exigL:ri, ias e earact^risticas
ecnstantes do rc , '.(it e E.,~Ca-
çáo ia 99,-68.
As quinze horas de dia doe de se-

tembro de mil novveentos e sessenta
e oito, conforme ..onranicação feita
pelos memorandas COSO n9 231-68,
232-68 e 23848, reuniu-se, na sede
dêste Departa rnenem a Comissão com-
posta pelo Ene. Francisco José Tei-
xeira Machado, Presidente da CCSO;
— pelo Precuracior Aerton Manoel
D'Avila. pelo Er. Lés Marina Fa-
jardo Balieiro d; jaccme membros da
Comissão, e nelo Administrador Hum-
berto Lopes laa va eo. t da Silva, s^r-
vindo de secre'ar.o.

Declarada a mr.a a sesAo, e esten-
do presente as repreeentant.r, das f'o:-
mas Geofoto S. A. e .Escritório Hil-
dalius Cantanheae Engelataria Civil
e Sanitária Soc. Ltda., o Senhor Pre-
sidente esclareceu aos presentes que
o Senhor Diretor-Geral, não deu pra-
lamento aos recursos interpostos pe-
las firmas Geofoto S. A. e Enrilha-
ria. Comércio e Transportes Alpejo
Ltda., e que em despacho no proces-
so n9 2.855-68 referente a presente
licitação usando da faculdade previs-
ta no Capitulo X — Diep ,esições Ge-
rais, item 1, conatantas . do Edital nú-
mero 99-68, anelou a Tomada de Pre-
ços n9 99-68 derarm inando a abertura
de nova licitaça), na modalidade de
"Concorrência", com a máxima ur-
gência.	 a

Em seguida cs envelopes das pro-
postas foram c•macados a disposição
dos presentes para coime. Constatada
a inviolabilidade dos envelopes das
propostas foram devolvidos os das fir-
mas presentes;

O Senhor Presidente, a seguir, in-
dagou se havia alguma declaração pa-
ra constar em ata. Não havendo
qualquer declaração, e nada mais
ocorrendo, o "Senhor Presidente en-
cerrou a sessão às quinze horas e
trinta minutos, autorizando-me, como
secretário, a lavrar a presente Ata, —
que vai por mim assinada e pelas
membros da Comissão.

Rio de Janeiro, doze de setembro
de mil novecentos e sessenta e oito.
— Humberto Lopes Potyguara da Sil-
va, Secretário. — Francisco José
Teixeira Machado, Presidente da
CCSO. — Ayrton Manoel D'Avilaí
Membro da Comissão. — Léa Alatina
Fajardo Balieiro de Jacome, Membro
da Comissão,

As quinze horas do dia dezessete de
setembro de mil novecentos e sessenta
e oito, reuniu-se, na sede deste Depar-
tamento, a Comissão composta pelo
Eng. Francisco José Teixeira Macha- Em Brasilla
do, Presidente da CCSO, pelo Pro-
curador Ayrton Maneei D'Avila, pelo 	 Na sede do D.I.N.
Eng. Lea Marina Fajardo Baliero de

i

ncome, pelo Ell e José Ferreira, —

1
PREÇO DÉST4 EXEMPLAR: .C.t._$ 0,1Q,

A VENDA:

Na Guanabara

seção de Vendas:

"venida Rodrigues Alves a' I
Agência 1i

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reei:tilai:Aso Postal

Lei n9 4.494 — de 25/11/64

Decreto-lei n9 4 — de 4/2/66

Decreto-lei o* 6 — de 14/4/66

Lei 119 5.334 — de 12/10/67

DIVULGAÇÃO N' 1.029

PREÇO NCr$ 0.40


